
 

 

 

 
 

PROGRAMMAS VADLĪNIJAS 
 

 

Lauksaimniecības produktu 
veicināšana (AGRIP) 

 
 

 
 
 
 
 
 

4.0. redakcija 
2023. gada 15. decembris 

  



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

2 
 

 
 
Atruna 
Šā dokumenta mērķis ir sniegt vadlīnijas potenciālajiem pieteikuma iesniedzējiem saistībā ar 
līdzfinansējuma saņemšanu informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā uz 
lauksaimniecības produktiem. 
Vispārīga informācija par priekšlikumu iesniegšanu tiešsaistē ir atrodama Tiešsaistes 
rokasgrāmatā: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-
2027/common/guidance/om_en.pdf 
 

Reālās tīmekļa veidlapas un veidnes, kas ir pieejamas tiešsaistes priekšlikumu iesniegšanas sistēmā 
“Finansējuma un konkursu iespējas” (Funding & Tender Opportunities) portālā, var atšķirties no šajās 
vadlīnijās sniegtajiem piemēriem. 
Ja jums ir ieteikumi vai komentāri par to, kā uzlabot šīs vadlīnijas, lūdzu, nosūtiet e-pastu uz šādu adresi: 
REA-AGRI-GRANTS@ec.europa.eu 

 

PRIEKŠVĀRDS 

Šo vadlīniju mērķis ir palīdzēt sagatavot priekšlikumus saistībā ar informācijas un 
veicināšanas pasākumiem attiecībā uz lauksaimniecības produktiem iekšējā tirgū un 
trešajās valstīs. 
Papildu informācija ir pieejama šādos dokumentos: 

• Sadaļa “ES lauksaimniecības produktu veicināšana” Lauksaimniecības un 
lauku attīstības ģenerāldirektorāta tīmekļa vietnē: 
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-
agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en 

Lapas “Lauksaimniecības produktu veicināšana” izpildaģentūras portālā: 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en 

Informācija par sazināšanos ar palīdzības dienestu ir norādīta uzaicinājumā iesniegt 
priekšlikumus. 
Atbildes uz jautājumiem, kas nav saistīti ar IT, tiks publicētas šajā lapā: 
Funding & tenders (europa.eu) 
Lūgums sazināties ar palīdzības dienestiem tikai pēc tam, kad ir mēģināts atrast 
informāciju sniegtajā dokumentācijā. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/om_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/om_en.pdf
mailto:REA-AGRI-GRANTS@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq;type=0,1;categories=;programme=43298664;keyword=;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;period=null;status=0,1;sortQuery=relevance;faqListKey=faqSearchTablePageState


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

3 
 

 
IZMAIŅU VĒSTURE 

Versija Publicēšana
s datums Izmaiņas 

1.0 28.01.2021.  Sākotnējā versija 

2.0 15.01.2022.  Vairāki atjauninājumi par piešķiršanas apakškritērijiem, REA 
kontaktinformācija, F&T 

3.0 15.12.2022.  Pārskatīti lēmumu apakškritēriji 
 Nelielas ar saturu saistītas instrukciju izmaiņas 

4.0 15.12.2023.  Nelielas ar saturu saistītas instrukciju izmaiņas 2.3. sadaļā 
Atjauninājumi par pieteikuma veidlapas struktūru (jauna C daļa) 
2.4. sadaļā 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/agrip/guidance/programme-guide_agrip_v1.0_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/agrip/guidance/programme-guide_agrip_v2.0_en.pdf


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

4 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 
PRIEKŠVĀRDS .................................................................................................................. 2 

GLOSĀRIJS ........................................................................................................................ 5 

1. PROGRAMMAS PĀRSKATS ................................................................................... 6 

1.1. SVARĪGĀKIE DOKUMENTI .......................................................................... 6 
1.2. SAGATAVOŠANĀS PASĀKUMI .................................................................. 7 

1.2.1. Vispārējie ieteikumi pirms priekšlikuma izstrādes ....................... 7 
1.2.2. Valodu režīms ................................................................................... 8 
1.2.3. Dažādu subjektu loma un atbildība ................................................ 8 

2. PRIEKŠLIKUMA SAGATAVOŠANA ................................................................... 10 

2.1. Pieteikuma veidlapa ..................................................................................... 10 
2.2. A daļa — Administratīvā veidlapa .............................................................. 11 
2.3. B daļa — Projekta tehniskais apraksts ...................................................... 12 
2.4. C daļas ekrāns .............................................................................................. 27 
2.5. Pieteikuma pielikumi .................................................................................... 29 

3. NOVĒRTĒŠANA UN IZNĀKUMS ........................................................................ 31 

3.1. Novērtēšanas procesa pārskats ................................................................. 31 
3.2. Iznākums ........................................................................................................ 31 

I PIELIKUMS ................................................................................................................... 33 

II PIELIKUMS .................................................................................................................. 36 

III PIELIKUMS ................................................................................................................. 37 

  



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

5 
 

GLOSĀRIJS 

Gada darba programmā ir izklāstītas veicināšanas režīma gada stratēģiskās prioritātes, un 
Eiropas Komisija to ir pieņēmusi saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 
22. oktobra Regulas (ES) 1144/2014 (pamatakts) 8. pantu. 
(Līdz)saņēmējs ir organizācija, kas saņem ES līdzfinansējumu pēc sekmīga priekšlikuma 
iesniegšanas attiecībā uz vienu no ES līdzfinansētajām programmām un attiecīgā dotācijas 
nolīguma parakstīšanas. Pieteikumu iesniegšanas procesā lieto jēdzienus pieteikuma 
iesniedzējs(-ji) un/vai dalībnieki. Jēdzienu iesniedzēja organizācija attiecina gan uz 
pieteikuma iesniedzējiem, gan saņēmējiem atkarībā no procedūras posma. 
Uz individuālu programmu/priekšlikumu attiecina jēdzienu darbība. Tā ietver saskaņotu 
darbību kopumu. 
Priekšlikumus vienas dalībvalsts programmu ietvaros var iesniegt viena vai vairākas 
iesniedzējas organizācijas no vienas un tās pašas dalībvalsts. 
Priekšlikumus daudzvalstu programmu ietvaros var iesniegt vismaz divas iesniedzējas 
organizācijas no vismaz divām dalībvalstīm vai viena vai vairākas Savienības organizācijas. 
Daudzvalstu programmu gadījumā dotācijas nolīgumu (DN) paraksta izpildaģentūra (kas 
darbojas Eiropas Komisijas deleģēto pilnvaru ietvaros) un saņēmējas organizācijas, t. i., ES 
līdzfinansējuma saņēmēji. 
Vienas dalībvalsts programmu gadījumā līgumu paraksta kompetentās valsts iestādes un 
saņēmējs(-ji); tā otrs nosaukums ir dotācijas nolīgums. 
Parakstot nolīgumu, saņēmēji pieņem dotāciju un piekrīt īstenot darbību, uzņemoties atbildību 
par to un ievērojot visus nolīgumā noteiktos pienākumus un nosacījumus. 
Ja darbībā ir iesaistīti vairāki saņēmēji/pieteikuma iesniedzēji, papildus dotācijas nolīgumam 
viņu starpā ir jābūt parakstītam konsorcija nolīgumam; neviens no tajā ietvertajiem 
noteikumiem nedrīkst būt pretrunā ar dotācijas nolīgumu. 
Ieviešanas iestāde ir iestāde, kurai ir uzticēts īstenot programmas aktivitātes un kurai ir 
apakšuzņēmēja loma. 
Atbilstoši dotācijas nolīgumā norādītajam priekšfinansējums ir pielīdzināms avansa 
maksājumam atbilstoši tiesību aktos noteiktajam. 
Portāls “Finansējuma un konkursu iespējas” ir tīmekļa vietne, kurā ir apkopota informācija 
par finansējumu “Apvārsnis Eiropa” programmām, kā arī citām Savienības programmām, 
tostarp “Lauksaimniecības produktu veicināšana”. 
Izpildaģentūra ir subjekts, kuram Eiropas Komisija ir uzticējusi daudzvalstu programmu 
pārvaldību. 
Eiropas pētniecības izpildaģentūra (REA) pārvalda politikas “Lauksaimniecības produktu 
veicināšana” tehnisko un finanšu īstenošanu. 
Kompetentā valsts iestāde ir atbildīgais dienests, ko dalībvalsts valdība ir iecēlusi vienas 
dalībvalsts programmu īstenošanas pārvaldībai. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

6 
 

1. PROGRAMMAS PĀRSKATS 

ES politikas “Lauksaimniecības produktu veicināšana (AGRIP)” vispārējais mērķis ir 
uzlabot Savienības lauksaimniecības nozares konkurētspēju. 
Konkrētāk informācijas un veicināšanas pasākumu mērķiem jābūt šādiem: 

- uzlabot informētību par Savienības kvalitātes shēmām un to atpazīstamību, kā 
arī patērētāju informētību par Savienības lauksaimniecības produktu un 
ražošanas metožu priekšrocībām; 

- palielināt Savienības lauksaimniecības produktu konkurētspēju un patēriņu, 
uzlabot to atpazīstamību un palielināt šo produktu tirgus daļu. 

Gadījumā, ja tirgus darbībā ir radušies nopietni traucējumi, šiem pasākumiem ir 
jāpalīdz atjaunot normālus tirgus apstākļus. 
 
Lai sasniegtu politikas mērķus, informācijas un veicināšanas pasākumus īsteno gan 
ES dalībvalstīs, gan ārpus tām. Minētie pasākumi izpaužas kā: 

- vienas dalībvalsts programmas, kuras var iesniegt viena vai vairākas vienā un 
tajā pašā dalībvalstī reģistrētas iesniedzējas organizācijas; 

- daudzvalstu programmas, kuras var iesniegt vismaz divi dažādās dalībvalstīs 
reģistrēti iesniedzēji vai viena vai vairākas Savienības organizācijas. 

 

1.1. SVARĪGĀKIE DOKUMENTI 

Pirms pieņemt lēmumu par priekšlikuma iesniegšanu un dažādu pieteikuma veidlapu 
aizpildi, lūdzu, pārbaudiet, vai kūsu organizācija(-as), veicinātie produkti un pati 
darbība atbilst attiecināmības kritērijiem. Jums arī jāpārbauda, vai jūsu plānotās 
darbības un mērķa valstis atbilst uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus uzskaitītajām 
prioritātēm. 
Tāpēc vispirms ir rūpīgi jāizlasa attiecīgie dokumenti, proti: 

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra Regula (ES) 
Nr. 1144/2014 par tādiem informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā 
uz lauksaimniecības produktiem, ko īsteno iekšējā tirgū un trešās valstīs, un ar 
kuru atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 3/2008; 

• Komisijas 2015. gada 23. aprīļa Deleģētā regula (ES) 2015/1829, ar ko 
papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1144/2014 par 
tādiem informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā uz 
lauksaimniecības produktiem, ko īsteno iekšējā tirgū un trešās valstīs; 

• Komisijas 2015. gada 7. oktobra Īstenošanas regula (ES) 2015/1831, kurā 
noteikts, kā piemērojama Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 
Nr. 1144/2014 par tādiem informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā 
uz lauksaimniecības produktiem, ko īsteno iekšējā tirgū un trešās valstīs; 

• attiecīgais ikgadējais Komisijas Īstenošanas lēmums par darba programmas 
pieņemšanu konkrētajam gadam iekšējā tirgū un trešajās valstīs īstenoto 
informācijas un veicināšanas pasākumu, kas attiecas uz lauksaimniecības 
produktiem, ietvaros; 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

7 
 

• uzaicinājumi iesniegt priekšlikumus. 
Ja rodas citi jautājumi, jums ir pieejamas vēl šādas iespējas: 

• Veicināšanas politikas sinoptiskā prezentācija, kas pieejama šeit: 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

• Dotācijas nolīgumu paraugi (vienas dalībvalsts programmām un daudzvalstu 
programmām) 

• Bieži uzdotie jautājumi (BUJ) par konkrēto uzaicinājumu, kas pieejami šeit: 
Funding & tenders (europa.eu) 

Īpaši attiecināms uz vienas dalībvalsts programmām: 

• Kompetentās valsts iestādes: pieteikuma iesniedzēji, kuri gatavo vienas 
dalībvalsts programmas, var sazināties ar savas dalībvalsts kompetentajām 
iestādēm, lai saņemtu vairāk informācijas par juridisko pamatu, dotācijas 
nolīguma paraugu, kā arī darbības īstenošanu. Valsts kompetento iestāžu 
sarakstu skatiet šeit: 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

• Plašs tīmekļsemināru klāsts, lai palīdzētu jums uzlabot priekšlikumu tehnisko 
kvalitāti, ir pieejams šajā tīmekļa vietnē: 
https://ec.europa.eu/chafea/agri/newsroom-and-events/webinars 
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-
products_en 

1.2. SAGATAVOŠANĀS PASĀKUMI 

1.2.1. Vispārējie ieteikumi pirms priekšlikuma izstrādes 
Priekšlikumam ir divas daļas (A daļa jeb administratīvā veidlapa, ko aizpilda 
elektroniskajā sistēmā, un B daļa jeb jūsu projekta tehniskais apraksts, ko 
augšupielādē .pdf formātā), kā arī pielikumi. Lūdzam atsaukties uz: Online Manual - 
Online Manual - Funding Tenders Opportunities (europa.eu) 
Ir paredzams, ka uzaicinājums iesniegt priekšlikumus izraisīs lielu konkurenci. Kopumā 
laba priekšlikuma vājš elements var pasliktināt vispārējo rezultātu un kļūt par iemeslu 
tam, ka priekšlikumu neizvēlas ES finansējuma piešķiršanai. 
Paturot to prātā, mēs iesakām jums apdomāt šādus aspektus pirms priekšlikuma 
izstrādes uzsākšanas: 

• Aktualitāte: pārbaudiet, vai jūsu priekšlikums atbilst uzaicinājumam iesniegt 
priekšlikumus un ir saistīts ar jūsu izvēlēto konkrēto tematu. Ja priekšlikums 
neatbilst uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus darbības jomai, tas tiks atzīts par 
neattiecināmu priekšlikumu. Priekšlikumi, kas ir tikai daļēji attiecināti uz 
uzaicinājumu vai konkrēto tematu, var tikt noraidīti, jo tie var nesaņemt attiecīgā 
piešķiršanas kritērija minimālo punktu skaitu. 

• Pilnīgums: pārbaudiet, vai jūsu iecerētajā priekšlikumā ir ietverta visa 
nepieciešamā informācija un aplūkoti visi piešķiršanas kritērijos, priekšlikuma 
veidnē un šajās vadlīnijās minētie aspekti, jo priekšlikums tiks novērtēts, tikai 

https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq;type=0,1;categories=;programme=43298664;keyword=;freeTextSearchKeyword=;period=null;status=0,1;sortQuery=relevance;faqListKey=faqSearchTablePageState
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://rea.ec.europa.eu/funding-and-grants/promotion-agricultural-products_en
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual
https://webgate.ec.europa.eu/funding-tenders-opportunities/display/OM/Online+Manual


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

8 
 

balstoties uz iesniegto saturu. Rūpīgi ievērojiet B daļas veidnes formātu un 
pārliecinieties, vai visa pieprasītā informācija ir augšupielādēta. Atcerieties, ka 
kvantitāte un kvalitāte nav viens un tas pats; labi priekšlikumi ir skaidri izstrādāti, 
viegli saprotami un izsekojami; tie ir precīzi, kodolīgi un par būtību. Paturiet 
prātā, ka jūsu priekšlikuma B daļai ir noteikts lapu skaita ierobežojums, tāpēc 
jebkurš teksts pēc noteiktā ierobežojuma tiks iezīmēts ar ūdenszīmēm un 
novērtētāji neņems šīs lapas vērā. 

• Ietekme: labiem priekšlikumiem ir jābūt orientētiem uz rezultātiem, un tajos ir 
skaidri jānorāda, kā ir iecerēts šos rezultātus sasniegt. Priekšlikumos ir jābūt 
iekļautam arī pareizas un ticamas novērtēšanas izpētes, ko veic neatkarīga 
ārējā iestāde, metodiskajam aprakstam, tajā pievēršot uzmanību ne tikai 
procesa novērtējumam, bet jo īpaši galarezultātā sagaidāmajai ietekmei. Vairāk 
informācijas meklējiet sadaļā “Papildu informācija par piešķiršanas kritērijiem” 
(I pielikums). 

 
1.2.2. Valodu režīms 

Priekšlikumus var iesniegt jebkurā Eiropas Savienības oficiālajā valodā. 

Lai neatkarīgajiem ekspertiem, kas nodrošina novērtēšanas tehnisko pusi, 
atvieglotu priekšlikuma izskatīšanu, ja tas sagatavots kādā citā ES oficiālajā 
valodā, būtu vēlams iesniegt visas priekšlikuma tehniskās daļas (B daļas) 
tulkojumu angļu valodā. 
Tulkojumam angļu valodā ir jābūt kvalitatīvam, lai izvairītos no nesakritībām ar 
oriģinālversiju. 
 
Pieteikuma iesniedzējiem, kas iesniedz priekšlikumus daudzvalstu programmām, 
jāapzinās, ka līdzfinansēto daudzvalstu programmu līdzsekošanas un uzraudzības 
vajadzībām (dotāciju pārvaldības posms) izpildaģentūra saziņā ar saņēmējiem 
principā izmantos angļu valodu. 
Pieteikuma iesniedzējiem, kuri iesniedz priekšlikumus vienas dalībvalsts 
programmām, jāņem vērā, ka līgumus pārvaldīs dalībvalstis. Tāpēc pieteikuma 
iesniedzēji tiek mudināti iesniegt priekšlikumu tās dalībvalsts oficiālajā valodā vai 
valodās, no kuras ir iesniedzēja organizācija(-jas), ja vien attiecīgā dalībvalsts nav 
norādījusi, ka piekrīt parakstīt līgumu angļu valodā1. 
 

1.2.3. Dažādu subjektu loma un atbildība 
Darbības īstenošanā var būt iesaistīti vairāki subjekti, un katram no tiem ir cita loma 
un atbildība: 

• Koordinators ir subjekts, kurš atbild par šādu uzdevumu veikšanu: 

• priekšlikuma iesniegšana visu iesaistīto iesniedzēju organizāciju vārdā; 

• darbības atbilstīgas īstenošanas uzraudzība (skat. DN 11. pantu); 
 

1 Informācija ir pieejama šeit: competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf 
(europa.eu) 

https://ec.europa.eu/chafea/agri/sites/default/files/competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf
https://ec.europa.eu/chafea/agri/sites/default/files/competent-national-authorities-simple-programmes-v2_en.pdf


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

9 
 

• starpnieka funkcijas pildīšana jebkāda veida saziņā starp saņēmējiem un 
vadošo iestādi (īpaši DN 19. pantā minētās informācijas sniegšana 
izpildaģentūrai vai dalībvalstij), ja vien nav noteikts citādi; 

• jebkādu vadošās iestādes pieprasītu dokumentu vai informācijas 
pieprasīšana no pieteikuma līdziesniedzējiem/līdzsaņēmējiem un 
pārskatīšana un to pilnīguma un pareizības pārbaudīšana pirms nodošanas 
iestādei; 

• nodevumu un ziņojumu iesniegšanas darbības īstenošanas laikā (skat. DN 
21. pantu); 

• priekšfinansējuma garantijas nodrošināšana vienas dalībvalsts 
programmām pēc noklusējuma un daudzvalstu programmām, ja to ir 
pieprasījusi aģentūra (skat. DN 23. pantu); 

• savlaicīgas visu maksājumu veikšanas nodrošināšana līdzsaņēmējiem 
(skat. DN 22.1. pantu); 

• vadošās iestādes informēšana par katram līdzsaņēmējam izmaksātajām 
summām, ja nepieciešams (skat. DN 22. un 32. pantu). 

Ņemiet vērā, ka koordinators nedrīkst deleģēt iepriekšminēto uzdevumu 
veikšanu citam līdzsaņēmējam vai slēgt attiecīgu apakšlīgumu ar trešo 
personu. 

• Citi saņēmēji/pieteikuma iesniedzēji atbild par šādu uzdevumu veikšanu: 

• aktuālas informācijas uzglabāšana portāla “Finansējuma un konkursu 
iespējas” Saņēmēju reģistrā (elektroniskajā apmaiņas sistēmā) (skat. DN 
19. pantu); 

• tūlītēja koordinatora informēšana par jebkuru notikumu vai apstākļiem, kas 
var būtiski ietekmēt vai aizkavēt darbības īstenošanu (skat. DN 19. pantu); 

• savlaicīga šādu dokumentu iesniegšana koordinatoram: 
o individuālie finanšu pārskati un, ja nepieciešams, apliecinājumi par 

finanšu pārskatiem (skat. DN 21. pantu); 
o ziņojumu izstrādei nepieciešamie dati (skat. DN 21. pantu); 
o jebkurš cits aģentūras vai Komisijas/dalībvalsts pieprasītais 

dokuments(-i) vai informācija saskaņā ar DN, ja vien DN nav noteikts, 
ka saņēmēja pienākums ir iesniegt šo informāciju minētajām 
iestādēm nepastarpināti. 

Papildus, ja darbībā ir iesaistīti vairāki saņēmēji/pieteikuma iesniedzēji, ir jāparaksta 
konsorcija nolīgums kā papildinājums dotācijas nolīgumam. Šā nolīguma formas var 
būt dažādas, tomēr visizplatītākais ir standarta rakstisks nolīgums. Norādes par 
konsorcija līgumiem var skatīt Tiešsaistes rokasgrāmatā un norādēs “Guidance — 
How to draw up your consortium agreement” (Norādes — kā sagatavot konsorcija 
līgumu) šeit: 
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-
a_en.pdf 
 

http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-a_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/gm/h2020-guide-cons-a_en.pdf


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

10 
 

Nav vajadzības konsorcija nolīgumu iesniegt vienlaikus ar priekšlikumu, bet tam ir 
jābūt pieejamam dotācijas nolīguma parakstīšanas brīdī. 

• Apakšuzņēmējs (-i) (skat. DN 9. pantu): 
o Tie nav dotācijas nolīguma līgumslēdzējas puses, un tiem nav 

līgumattiecību ar aģentūru/dalībvalsti. 
o Attiecībā uz darbības galvenajiem uzdevumiem (t. i., darbības 

tehniskā un finansiālā koordinēšana un stratēģijas pārvaldība) 
nedrīkst slēgt apakšlīgumus. 

o Tie ir jāizvēlas, nodrošinot saimnieciski visizdevīgāko darījumu vai 
attiecīgā gadījumā zemāko cenu, kā arī interešu konflikta neesamību. 
Pieteikuma iesniedzējiem/saņēmējiem, kuri tiek uzskatīti par “publisko 
tiesību subjektiem”, ir jāievēro Direktīvu 2014/24/ES transponējošie valsts 
tiesību akti par publisko iepirkumu. 

o Novērtēšanas uzdevumus nedrīkst deleģēt strukturāli saistītiem 
subjektiem. 

• Trešās personas, kas saņem finanšu atbalstu (skat. DN 9.4. pantu): 
o Finanšu atbalstu dotāciju veidā drīkst piešķirt tikai tiesību subjektiem, kas 

ir saistīti ar saņēmēju2 un ir identificēti projekta priekšlikumā. 
o Projektā nosaka maksimālo finanšu atbalsta apjomu katrai trešajai 

personai un finanšu atbalsta sniegšanas kritērijus un kārtību. 
o Saņēmēju pienākums ir nodrošināt, ka uz darbību attiecinātās izmaksas 

aprobežojas ar minēto trešo personu reālajām izmaksām (t. i., bez 
jebkādas peļņas daļas) un subjekti ievēro pareizas finanšu pārvaldības 
principu un veic izmaksu uzskaiti. 
 

2. PRIEKŠLIKUMA SAGATAVOŠANA 

2.1. Pieteikuma veidlapa 

Pieteikuma veidlapai ir divas daļas — A daļa un B daļa: 

• A daļā ir iekļautas strukturētas administratīvās veidlapas ar datiem par 
dalībniekiem, juridiskām deklarācijām un kontaktpersonām (no “Iesniegšanas 
sistēmas” ekrāniem). Tajā ir iekļauti arī daži īpaši uzaicinājuma jautājumi, 
tostarp plānotie galvenie darbības rādītāji (GDR), kas parasti kalpo programmas 
uzraudzībai. 

• B daļa ir priekšlikuma tekstuālā daļa. Tā sniedz tehnisku projekta aprakstu, 
ietverot plānotās darbības, darba paketes, izmaksas u. tml. 

 

2 “Saistīti tiesību subjekti” ir tiesību subjekti, kam ir saikne ar saņēmēju, īpaši juridiska vai kapitāla 
saikne, kas nav saistīta ar darbību, kā arī nav izveidota tikai tās īstenošanas nolūkam. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

11 
 

2.2. A daļa — Administratīvā veidlapa 

Tālāk norādīto instrukciju mērķis ir sniegt informāciju par to, kā pareizi aizpildīt šo daļu. 
1. sadaļa: Vispārīga informācija 
Šajā sadaļā jūs norādāt akronīmu, priekšlikuma virsrakstu, ilgumu, bezmaksas 
atslēgas vārdus, kā arī savu priekšlikuma anotāciju angļu valodā. Lūdzam ievērot 
precizitāti un kodolīgumu, veidojot minēto projekta kopsavilkumu, kas tiks publicēts 
gadījumā, ja jūsu pieteikums tiks apstiprināts līdzfinansējuma saņemšanai. 
Jums arī jānorāda, vai iepriekšējo divu gadu laikā esat iesniedzis līdzīgus 
priekšlikumus. 
 
2. sadaļa: Dalībnieki 
Koordinators izveidos PIC kodu katrai iesniedzējai organizācijai. Ņemiet vērā, ka jums 
ir jālieto derīgs PIC kods. 
Šajā sadaļā jūs esat aicināti norādīt katra dalībnieka iesniedzējas organizācijas tipu 
saskaņā ar Regulas 1144/2014 7. pantu. 
Izvēloties organizācijas tipu, pārliecinieties, vai tas atbilst attiecīgajā pielikumā 
sniegtajai informācijai par pārstāvību/tiesību subjektu. 
3. sadaļa: Budžets 
Šajā sadaļā jums ir jāaizpilda budžeta pārskata tabula (paraugs zemāk): 

 
Baltās šūnas aizpilda koordinators, savukārt pelēkās šūnas automātiski kodē vai 
aprēķina sistēma un melnās šūnas nevar aizpildīt. 
Katra budžeta tabulas rinda atspoguļo kopējos lēstos izdevumus katram pieteikuma 
iesniedzējam. 
Saskaņā ar dotācijas nolīguma paraugu ir piecas izmaksu kategorijas (skat. DN 
6.2. pantu, kurā ir sniegts detalizēts katras budžeta kategorijas apraksts): 

Indirect costs

B. Subcontracting costs E. Indirect costs
3 

Funding rate %
4 Maximum EU 

contribution
5 

Requested EU 
contribution

B. Subcontracting C.2 Equipment
C.3 Other goods, works and 
services

E.  Indirect costs

Forms of funding Actual costs
Unit costs (usual 

accounting 
practices)

Unit costs
7 Actual costs [ Actual  costs][ Unit

7 

or actual costs]

[ Actual  

costs][ Unit
7

 or 
actual costs]

[ Actual  costs][ Unit
7 

or actual costs]
Actual costs Actual costs [ Actual  costs] [ Unit costs

7
] Flat-rate costs

8

1 – [short name beneficiary]

2 – [short name beneficiary]

Total consortium

D.1 Financial support to third parties

EU contribution to eligible costs

A. Personnel costs

Direct costs

D. Other cost categories

Estimated eligible
1 costs (per budget category) Estimated EU contribution

2

C. Purchase costs

Maximum grant 

amount
6Total costs

Travel Accommodation

A.4 SME owners and 
natural person 
beneficiaries

A.1  Employees (or equivalent)

A.2 Natural persons under direct 
contract 

A.3 Seconded persons

C.1 Travel and subsistence

Subsistence



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

12 
 

A. Personāla izmaksas 
B. Apakšlīgumu slēgšanas izmaksas 
C. Iegādes izmaksas 
D. Finansiālais atbalsts trešām personām 
E. Netiešās izmaksas 

Tiešās izmaksas sadala pa pozīcijām atsevišķajā budžeta analīzē pieteikuma B daļā 
darba pakešu aprakstā (4. sadaļa). 

Lūdzam pārliecināties, vai katras izmaksu kategorijas summas un kopsummas 
A daļā sakrīt ar attiecīgajām summām, kas norādītas pieteikuma B daļā sniegtajā 
katras darba paketes budžeta analīzē, un summām, kas aprēķinātas, aizpildot 
V pielikumu “Detalizēta budžeta tabula”. 
Jo īpaši pārliecinieties, vai nepievienojat netiešās izmaksas divas reizes, kad 
aizpildāt A un B daļu. 
Maksimālo ES ieguldījumu aprēķina kā kopējās izmaksas, kas ir reizinātas ar 
atlīdzināšanas likmi. Atlīdzināšanas likmi automātiski aizpilda sistēma, balstoties uz 
uzaicinājuma un tematiskajiem nosacījumiem, kā arī pieteikuma iesniedzēja(-ju) 
dalībvalsti. 
Lūdzam ņemt vērā, ka budžeta tabulas vienkāršošanas nolūkam nav jānorāda 
pieteikuma iesniedzēju ieguldījums. 
Starpība starp kopējām aprēķinātajām attiecināmajām izmaksām, no kurām ir 
atņemts pieprasītais ES ieguldījums, pēc noklusējuma tiek uzskatīta par 
“Pieteikuma iesniedzēja ieguldījumu”. 
 

2.3. B daļa — Projekta tehniskais apraksts 

B daļa attiecas uz priekšlikuma tehnisko saturu. Lai atvieglotu tā sagatavošanu, 
pieteikumā ir jāizmanto sistēmā piedāvātā veidne un jāievēro šajās vadlīnijās 
noteiktais. 
Ir obligāti jāaizpilda visas iepriekšnoteiktās sadaļas un jāizskata šajā dokumentā 
minētie jautājumi. 
 
Priekšlikumu kvalitāti izvērtēs, vadoties pēc šādiem piešķiršanas kritērijiem: 

1. Aktualitāte 
2. Kvalitāte 
3. Ietekme 

 
Minētos kritērijus iedala vēl sīkākos apakškritērijos (šo vadlīniju I pielikums). Ir svarīgi 
nodrošināt, ka jūsu priekšlikumā ir aplūkoti visi piešķiršanas apakškritēriji, kas ir 
uzskaitīti pielikumā. 
Neatkarīgi eksperti izmantos šo sarakstu, lai efektīvi novērtētu jūsu priekšlikuma 
kvalitāti. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

13 
 

B daļā ir jābūt iekļautām šādām sadaļām, kas atbilst piešķiršanas kritērijiem: 

1. sadaļa: Aktualitāte 
 
1.1  Pamatinformācija un vispārīgie mērķi 
Īsi aprakstiet iesniedzējas(-ju) organizācijas(-ju), pārstāvēto produktu nozari un tās 
locekļus, izvairoties no tādas informācijas atkārtošanas, kas jau ir norādīta pieteikuma 
veidlapas A daļā. Ir jāiekļauj informācija par nozares struktūru, locekļu/uzņēmumu 
skaitu, apgrozījumu un ar nodarbinātību saistīti dati. 
Lūdzu, ņemiet vērā to, ka informācija par jūsu organizācijas pārstāvību dalībvalstī vai 
Savienības līmenī attiecīgajā produkta nozarē(-ēs) ir jāsniedz kā pielikums, izmantojot 
atbilstošo veidni. Aizpildīto pielikumu augšupielādējiet atsevišķi zem attiecīgā 
virsraksta kopā ar informāciju par attiecīgo tiesību subjektu (skat. arī šo vadlīniju 
2.4. nodaļu). 
Lūdzu, norādiet produktus vai shēmas, ko veicinās vai par ko informēs darbība. Ja 
veicināt Regulas 1144/2014 I pielikumā minētos produktus, lūdzu, norādiet produktu 
CN kodus3. Ja veicināt ACVN/AĢIN/GTĪ shēmas, lūdzu, norādiet atzīto produktu 
reģistrētos nosaukumus. 
Pārliecinieties, vai A daļas attiecīgajā sadaļā ir norādīti vieni un tie paši 
produkti/shēmas. 
Sniedziet projekta pamatinformāciju un loģisko pamatojumu, kā arī to, kā projekts 
atbilst uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus vispārīgajiem mērķiem. 
Nodrošiniet, ka visi attiecīgie aspekti, tostarp izvēlētās darbības un galvenie vēstījumi, 
ir labi iestrādāti programmas stratēģijā. 
Katrā priekšlikumā ir jāizskaidro, kā projekts veicina Kopējās lauksaimniecības 
politikas (KPL), Zaļā kursa4 un jo īpaši stratēģijas “No lauka līdz galdam” klimata un 
vides mērķu sasniegšanu. 
Pievērsiet īpašu uzmanību produkcijas ilgtspējībai un/vai patēriņa ilgtspējībai, par 
atsauci izmantojot Apvienoto Nāciju Organizācijas Pārtikas un lauksaimniecības 
organizācijas (FAO) piedāvāto ilgtspējīgas lauksaimniecības definīciju5. 
Priekšlikumos, kas iesniegti par ilgspējības tēmām, ir jāizskata tematu mērķos 
norādītie papildu aspekti. Šo tēmu mērķis ir uzsvērt Eiropas Savienības 
lauksaimniecības ilgtspējību, akcentējot tās labvēlīgo nozīmi klimata, vides un 
dzīvnieku labturības jomā. Veicināto produktu ražošanas metodes aptver vismaz divas 
no Regulas (ES) 2021/21156 31. panta 4. punktā uzskaitītajām darbību jomām, 

 

3 Plašāka informācija par KN kodiem ir pieejama tīmekļa vietnē: https://taxation-
customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-
nomenclature_en 
4 Veselīgāka un ilgtspējīgāka ES pārtikas sistēma ir Eiropas zaļā kursa stūrakmens. Vairāk informācijas 
skatiet šeit: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en 
5 Apvienoto Nāciju Organizācijas Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (FAO), Pārtikas un 
lauksaimniecības sistēmu ilgtspējības novērtējums (SAFA) 
http://www.fao.org/nr/sustainability/sustainability-assessments-safa/en/, definīcijas 
http://www.fao.org/3/ai388e/AI388E05.htm 
6 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2115 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/combined-nomenclature_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
http://www.fao.org/nr/sustainability/sustainability-assessments-safa/en/
http://www.fao.org/3/ai388e/AI388E05.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2115


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

14 
 

vienlaikus ievērojot minētā panta 5. punktā izklāstītos nosacījumus. Darbības jomas 
ietver klimata pārmaiņu mazināšanu, pielāgošanos klimata pārmaiņām, ūdens 
kvalitātes aizsardzību vai uzlabošanu, augsnes degradācijas novēršanu un augsnes 
atjaunošanu, bioloģiskās daudzveidības aizsardzību, biotopu vai sugu saglabāšanu 
vai atjaunošanu, darbības ilgtspējīgai un samazinātai pesticīdu lietošanai un darbības, 
lai uzlabotu dzīvnieku labturību vai cīnītos pret mikrobu rezistenci. 
 
1.2  Tirgus analīze un īpašie projekta mērķi 
Priekšlikumā ir jāsniedz attiecīga tirgus analīze par katru mērķa valsti. Tirgus analīzei 
ir jābūt vērstai uz produktiem un tirgu. Tās uzmanības centrā jābūt katrai mērķa valstij, 
un minētā analīze ir darbības mērķu un stratēģijas definēšanas pamats. Tajā ir jāietver 
informācija par makroekonomiskiem rādītājiem, tirgus konjunktūru un prognozi un to 
novērtējums, tostarp neseni datu avoti. 
Lūdzu, sniedziet nepieciešamo informāciju, lai aprakstītu tirgus un/vai informētības 
situāciju katrā tirgū(-os), kas ir noteikts(-ti) kā jūsu projekta mērķis(-i), atbildot uz 
tādiem jautājumiem kā: 
Piegāde: 

• Kādi ir iesniedzējas(-ju) organizācijas(-ju) un tās (to) dalībvalstu produkcijas, 
tirdzniecības un eksporta skaitļi (apjoms un vērtība, tirgus daļa) katrā mērķa 
tirgū? Vai plānotais tirdzniecības pieaugums ir saderīgs ar spēju palielināt 
ražošanu? 

• Kāda ir tirgus struktūra mērķa valstī(-tīs) un kāda ir jūsu organizācijas pozīcija 
šajā tirgū (t. i., pieteikuma iesniedzēja konkurētspējas pozīcija)? 

• Kas ir galvenie konkurenti? 

• Kāda ir citu ES komersantu, kas pārstāv to pašu produktu nozari, tirgus pozīcija 
(apjoma un vērtības eksports, tirgus daļa u. tml.)? 

• Kāda ir to pozīcija salīdzinājumā ar konkurentiem, kuri nav no ES? 

• Ar kādām grūtībām tie saskaras? 

• Kādas ir to tirdzniecības stratēģijas? 

• Kādas ir ES komersantu konkurētspējas priekšrocības? 

• Kādas ir iesniedzējas(-ju) organizācijas(-ju) konkurētspējas priekšrocības? 

• Izskaidrojiet galvenās atšķirības (cena, kvalitāte u. tml.), kas padarīs jūsu 
produktu konkurētspējīgāku par pārējiem mērķa tirgū jau pieejamajiem 
produktiem. 

• Kādi ir izaicinājumi loģistikas jomā, ja tādi ir? 

• Aprakstiet izplatīšanas un mazumtirdzniecības kanālu struktūru un 
funkcionēšanu: galvenās mazumtirdzniecības ķēdes, izplatīšanas kanāla tirgus 
daļa, specializētas tirdzniecības svarīgums un HoReCa kanāls. 

• Trešās(-o) valsts(-tu) gadījumā sniedziet detalizētu informāciju par importa 
nosacījumiem, piemēram, tarifu un beztarifu barjeras (piemēram, sanitārie vai 
fitosanitārie pasākumi), un par jebkuriem citiem ierobežojumiem (piemēram, 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

15 
 

tranzīta aizliegums vai tā neesamība), kas ir spēkā vai var stāties spēkā 
plānotās darbības īstenošanas laikā. 

Pieprasījums: 

• Kāds ir pašreizējo klientu raksturojums, demogrāfija, sociālprofesionālais 
profils, tipoloģija? Identificējiet un aprakstiet kvantitatīvos un kvalitatīvos tirgus 
segmentus. 

• Kāds ir patēriņš uz iedzīvotāju un patēriņa tendences vidējā termiņā attiecībā 
uz produktu kategoriju un plānotās darbības konkrētajiem produktiem? 

Ja darbības mērķis ir saistīts ar informētības uzlabošanu: 

• Kāds ir pašreizējais patērētāju informētības līmenis? 

• Kas ir jāuzlabo un kādas ir grūtības? 

• Kuros segmentos informētība ir lielāka/mazāka? 
Papildus sniedziet pieejamo ziņojumu par tirgus izpēti un/vai patērētāju informētību 
mērķa tirgos kopsavilkumu. Ja iespējams, atsaucieties uz publiski pieejamiem 
ziņojumiem, iekļaujot atsauci uz avotu. 
 
Īpaši noteikumi attiecībā uz priekšlikumiem, kas ir mērķēti uz vismazāk attīstīto(-tajām) 
valsti(-tīm): 

Ja priekšlikuma mērķis ir viena vai vairākas vismazāk attīstītās valsts (VAV) saskaņā 
ar ANO sarakstu7, jums būs jāiesniedz izvērtējums, kurā ir paskaidrots, kāpēc 
piedāvātajai darbībai nebūs negatīvas ietekmes uz ES attīstības politikas mērķiem 
šajās valstīs (skat. LES 208.1. panta otro daļu). 

 

SVID analīze: 
Kā daļu no tirgus analīzes sniedziet SVID analīzi (stiprās puses, vājās puses, iespējas, 
draudi) attiecībā uz katru mērķa valsti. 
SVID analīzi veic organizācija(-as), lai identificētu iekšējās stiprās puses un vājās 
puses, kā arī tās ārējās iespējas un draudus. 
Lūdzu, ņemiet vērā, ka stiprās un vājās vietas ir saistāmas ar iesniedzējas(-ju) 
organizācijas(-ju) situāciju un tās (to) piedāvāto projektu, savukārt iespējas un draudi 
ir saistīti ar faktoriem mērķa tirgus vidē, un tiem ir ārējs raksturs attiecībā uz 
iesniedzēju(-jām) organizāciju(-jām). 
Tās mērķis ir atvieglot stratēģijas, tendenču un izaicinājumu, ar kuriem būs jāsaskaras 
projekta īstenošanas gaitā, definēšanu mērķu sasniegšanai. 
 

 

7 https://www.un.org/development/desa/dpad/wp-content/uploads/sites/45/publication/ldc_list.pdf  
 

https://www.un.org/development/desa/dpad/wp-content/uploads/sites/45/publication/ldc_list.pdf


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

16 
 

SMART mērķi: 
Priekšlikumā nosaka mērķus, kas atbilst SVID analīzei un ir sakārtoti SMART formātā 
jeb attiecīgi konkrētu un skaitlisku mērķu ziņā. 
Tiem vajadzētu būt: 

• konkrētiem: mērķiem ir jābūt precīziem un skaidriem, lai tie būtu sasniedzami; 

• izmērāmiem: ir jābūt iespējai noteikt, cik liels progress ir sasniegts mērķu 
sasniegšanā, balstoties uz iepriekš noteiktu skaitlisku rādītāju kopumu; 

• sasniedzamiem: mērķiem ir jābūt sasniedzamiem ar piešķirtajiem resursiem 
un plānotās darbības laikā; 

• reālistiskiem: mērķu uzmanības centrā jābūt izaicinājumiem, nevis darbībām; 

• ar noteiktu termiņu: mērķiem ir jābūt noteiktam skaidram grafikam, termiņam, 
līdz kuram tie ir jāsasniedz. 

 
Pieteikuma iesniedzēju pienākums ir ievērot šo vadlīniju III pielikumā norādītos 
ieteikumus. Tam būtu jāatvieglo SMART mērķu izstrāde, un tas arī garantēs darbības 
saskaņu ar ex-post novērtējumu. 
Definējot darbības mērķus, ir jāņem vērā arī šādi aspekti: 

• Kā darbības mērķi ir saistīti ar Regulas 1144/2014 2. un 3. pantā minētajiem 
veicināšanas režīma mērķiem? Vai mērķi atbilst gada darba programmā 
noteiktajām prioritātēm un izvēlētajam uzaicinājuma tematam? 

• Vai darbības mērķi atbilst norādītajai tirgus analīzei? 
Ir jāapraksta līdz trim projekta mērķiem. 
Minētajiem projekta mērķiem ir jābūt cieši saistītiem ar ietekmes rādītājiem, kā minēts 
Īstenošanas regulā un šīs nodaļas 3. sadaļā. 
 
1.3  Papildināmība ar citām darbībām un ES dimensiju 
Ja darbība ir iepriekšējās(-o) līdzfinansētās(-o) kampaņas(-u) turpinājums, lūdzu, 
skaidri raksturojiet tās (to) ietekmi un atkārtotas iesniegšanas un turpināšanas 
iemeslus. Paskaidrojiet, kā projekts ir veidots uz iepriekšējo kampaņu bāzes. 
Papildus priekšlikumos ir jāizskaidro papildināmība ar citām notiekošām privātām vai 
publiskām aktivitātēm, ko veic citas ieinteresētās personas, dizaina un sinerģiju ziņā, 
ko būtu iespējams izveidot un nodrošināt. 
Ja norisinās vai ir nesen pabeigtas citas (ES līdzfinansētas vai nelīdzfinansētas) 
kampaņas, lūdzu, norādiet šādu informāciju: 

a) nosaukumu, mērķa tirgus produktus un līdzīgas(-u) darbības(-u) ilgumu, 
b) sasniegtos rezultātus, ja tie ir zināmi priekšlikuma iesniegšanas laikā, 
c) potenciālās sinerģijas un piedāvātās jaunās programmas pievienoto vērtību. 

 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

17 
 

Turklāt katrai programmai ir jābūt ES dimensijai gan tās vēstījumu satura, gan 
ietekmes ziņā. Papildus katrai programmai ir jābūt ievērojamam mērogam, jo īpaši 
pārrobežu ietekmes ziņā. 
Izvērstu skaidrojumu par prasībām attiecībā uz ES dimensiju skatiet šā norāžu 
dokumenta I pielikumā un bieži uzdotajos jautājumos8. 
Šajā sadaļā, lūdzu, aprakstiet jebkādas priekšrocības, kas rodas darbības ES līmenī 
rezultātā, tādējādi pamatojot ES līdzfinansējuma piešķiršanu. 
Kāda ir darbības ES dimensija attiecībā uz: 

• informācijas izplatīšanu par Eiropas ražošanas standartiem, Eiropas pārtikas 
produktiem piemērojamajiem kvalitātes un drošības standartiem, eiropiešu 
ēšanas paradumiem un kultūru; 

• informētības palielināšanu par Eiropas produktiem sabiedrībā kopumā un 
tirdzniecības sektoros; 

• sinerģijas starp organizācijām nodrošināšanas ziņā vairāk nekā vienā 
dalībvalstī; 

• “tvēruma”, kas saprotams kā iespējamā ietekme uz mērķa grupām un 
aptvertajiem mērķa tirgiem, ziņā. 

PIEBILDE: priekšlikumam, ko paredzēts īstenot tikai vienā dalībvalsts reģionā, 
nebūs ievērojama tvēruma; 

• Eiropas produktu tēla veicināšanas ziņā starptautiskajos tirgos; 

• projekta ilgtspējības ekonomisko, sociālo un vides aspektu ziņā. Ja 
attiecināms, ir jāņem vērā ES pievienotā vērtība nodarbinātības ziņā. 

Pieteikuma iesniedzējs(-ji) analizē konkrētā izskatāmā priekšlikuma ES dimensiju, 
nevis pārkopē to no juridiskā pamata vai uzaicinājuma tekstiem. Netiek sagaidīts, ka 
priekšlikumi aptvers visus lauksaimniecības metožu aspektus un īpašās iezīmes un 
Eiropas lauksaimniecības un pārtikas produktu raksturlielumus. Priekšlikumos var 
koncentrēties uz vienu vai vairākām minētajām iezīmēm. 
Darbības Savienības dimensija ir iestrādāta kampaņas galvenajā vēstījumā: ES 
vēstījums. 
Pieteikuma iesniedzēju pienākums ir piedāvāt ES galveno vēstījumu. Papildus tie var 
piedāvāt vienu vai vairākus sekundāros vēstījumus. 
ES ziņojumā ir jāiekļauj atsauce uz Eiropu kopumā, uz ES, KPL, ES tiesību aktiem, ES 
produktiem un ES ražošanas standartiem. Pieteikuma iesniedzēji skaidri apraksta, kā 
priekšlikums izplatīs informāciju par vienu vai vairākām ES lauksaimnieciskās 
ražošanas metožu un produktu specifiskajām iezīmēm un veicinās tās, piemēram, 
saistībā ar pārtikas nekaitīgumu, izsekojamību, autentiskumu, marķēšanu, 
uzturvērtību un veselīgumu, dzīvnieku labturību, vides aizsardzību un ilgtspējību, kā 
arī ES lauksaimniecības un pārtikas produktu īpašībām, jo īpaši saistībā ar to kvalitāti, 
garšu, daudzveidību vai tradīcijām. 

 

8 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/faq


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

18 
 

ES ziņojums ir jāpielāgo izvēlētajam tematam. Piemērs: par ilgspējības tematu 
iesniegtajos priekšlikumos ir jāakcentē ES lauksaimniecības ilgspējība, uzsverot tās 
labvēlīgo lomu klimata un apkārtējās vides pasākumos. 

 

2. sadaļa: Kvalitāte 

2.1 Koncepcija un darbības stratēģija 
Balstoties uz tirgus analīzē (kas sniegta B daļas 1.2. sadaļā) identificētajiem 
izaicinājumiem, aprakstiet, kā esat iecerējis sasniegt darbības mērķus, definējot 
projekta stratēģiju. 
Lūdzu, aplūkojiet šādus jautājumus, lai pamatotu izvēlēto stratēģiju attiecībā uz 
plānotajiem mērķiem: 

• Uzskaitiet un aprakstiet darbības mērķa grupu(-as) no kvantitātes un kvalitātes 
viedokļa. Kā stratēģija tiks pielāgota katrai grupai un kā šīs grupas tiks 
sasniegtas, īstenojot dažādas darbības un izmantojot pasākuma kanālus? 
Veidojiet nošķīrumu starp tirdzniecības (B2B “uzņēmumu darījumi ar 
uzņēmumiem”) un patērētāju (B2C “uzņēmumu darījumi ar patērētājiem”) 
aktivitātēm. 

• Aprakstiet un pamatojiet plānoto komunikācijas metožu kopumu. Kā notiek 
aktivitāšu izvēle attiecībā uz mērķiem un mērķa grupām? Vai minētās 
aktivitātes ir vispiemērotākās aktivitātes projekta mērķu un mērķa grupu 
sasniegšanai? Vai tās stiprina cita citu? 

• Gadījumā, ja darbība ir mērķēta uz vairākām valstīm, kā šī stratēģija tiks 
pielāgota dažādiem mērķa tirgiem? 

• Ja pasākums ir vērsts uz ekonomisko atdevi — no kā radīsies pieaugums, no 
vispārējā patēriņa pieauguma vai no citu līdzīgu produktu aizstāšanas? 

• Ja pasākums veicina shēmu vai informē par shēmu — vai šī shēma tiks 
ilustrēta ar produktu? Kā? 

• Izceliet radošos aspektus. Kādi galvenie vēstījumi tiks izmantoti? Vai galvenie 
vēstījumi ir pielāgoti mērķa grupām un/vai mērķa tirgiem? Aprakstiet vēstījumu 
plānoto saturu, formātu un avotu. 

 

Priekšlikumi, kas ir mērķēti uz iekšējo tirgu — pārtikā balstīta veselīga uztura vadlīnijas 
(FBDG) 9 

Vēstījumiem, kas ir paredzēti priekšlikumiem iekšējā tirgū, ir jāsaskan ar FBDG 
kampaņas mērķa dalībvalstīs. Ja kampaņa aptver vienu vai vairākus produktus, 
attiecībā uz kuriem valsts vadlīnijās ir noteikti kvalitātes un kvantitātes ieteikumi par 

 

9Vairāk informācijas ir atrodams šajā vietnē: https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-
promotion-knowledge-gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en 

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/topic/food-based-dietary-guidelines-europe_en


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

19 
 

uzņemšanas līmeņiem, minētajiem ieteikumiem ir jābūt atspoguļotiem kampaņas 
vēstījumos. 

Turklāt visai izmantotajai vizuālajai informācijai un veicināšanas materiāliem ir jāiekļauj 
atsauce uz mērķa dalībvalsts(-u)10 FBDG saistībā ar veicināto(-ajiem) produktu(-iem): 

Norādījumus par sabalansētām, veselīgām diētām skatiet šeit: [valsts 
pārtikas un dzērienu diētas norādījumu tīmekļa vietnes nosaukums un QR 
kods, ja pieejams] 

Turklāt darbībām, kurās viena no mērķa grupām ir personas, kas ir jaunākas par 
18 gadiem, jāatbilst valsts tiesību aktiem un politikām par pārtikas preču veicināšanu 
un reklamēšanu bērniem. 

Priekšlikumi, kas ir mērķēti uz iekšējo tirgu un kas nodod vēstījumu par pareiza uztura 
praksi vai atbildīgu alkohola lietošanu 

Šajos priekšlikumos ir jābūt uzskatāmai atbilstībai attiecīgajiem valsts tiesību aktiem 
vai vadlīnijām sabiedrības veselības jomā dalībvalstī, kurā programma tiks īstenota, 
un sniegtām tās atsaucēm vai dokumentācijai (skat. arī šo vadlīniju 2.4. nodaļu). 

Turklāt kampaņās par atbildīgu dzeršanu iekšējā tirgū ir jābūt ietvertai atsaucei uz 
valsts tīmekļa vietni vai citu valsts veselības institūcijas informācijas līdzekli, kurā ir 
sniegta informācija par atbildīgu alkohola lietošanu vai riskiem, kas saistīti ar 
neatbildīgu alkohola lietošanu. 

Priekšlikumi, kas veicina ES kvalitātes shēmas (ACVN, AĢIN, GTĪ un bioloģiskā) 

Īpaši attiecībā uz projektiem iekšējā tirgū pārliecinieties, vai informācijas un 
veicināšanas pasākumu attiecībā uz ES kvalitātes shēmām uzmanības centrā ir 
shēma galvenajā ES vēstījumā. Atsevišķus produktus izmanto tikai shēmas 
ilustrēšanai, un tie var parādīties kā sekundārs vēstījums (kas neaizēno ES vēstījumu). 

Priekšlikumi, kas veicina valsts kvalitātes shēmas iekšējā tirgū 

Pārliecinieties, vai informācijas un veicināšanas pasākumu attiecībā uz valsts 
kvalitātes shēmu uzmanības centrā ir shēma, nevis atsevišķi produkti (t. i., atsevišķus 
produktus izmanto tikai shēmas ilustrēšanai, un tie var parādīties kā sekundārs 
vēstījums, kas neaizēno ES vēstījumu). 
 

Priekšlikumi, kuros minēta izcelsme un parādītas preču zīmes 

Jo īpaši tādu vēstījumu gadījumā, kuros ir pieminēta produktu izcelsme, priekšlikumos 
norāda, kādā veidā ir ņemta vērā izcelsme (lūdzu, skatīt Regulas 2015/1831 2.-
4. pantā, kā arī DN 18. pantā un tā 5. pielikumā definētos noteikumus par izcelsmi). 
Gadījumā, ja darbības laikā ir plānota zīmolu demonstrēšana, pieteikuma iesniedzēji 
ņem vērā Regulā 2015/1831 (6., 7. un 8. pants), kā arī DN 18. pantā un tā 5. pielikumā 

 

10  https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-
guidelines-europe-source-documents-food_en 

https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-guidelines-europe-source-documents-food_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/health-promotion-knowledge-gateway/food-based-dietary-guidelines-europe-source-documents-food_en


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

20 
 

minētos nosacījumus, saskaņā ar kuriem drīkst veicināt zīmolus. Pieteikuma 
iesniedzēji norāda, cik zīmoli tiks pieminēti. 

• Saskaņā ar Regulas 2015/1831 5. panta 4. punktu: pamatojiet, kāpēc zīmolu 
pieminēšana ir nepieciešama mērķu sasniegšanai un kā tas neatšķaidīs 
galveno ES vēstījumu. 

• Demonstrējot mazāk nekā piecus zīmolus, sniedziet pamatojumu, kurā ir 
ņemtas vērā šādas prasības: 

a) iesniedzēju organizāciju izcelsmes dalībvalstīs ir mazāk zīmolu darbības 
produktam vai shēmas subjektam; 

b) attiecīgi pamatotu iemeslu dēļ nav bijis iespējams iesaistīt vairāk 
partneru, kas dotu iespēju demonstrēt vairāk zīmolu. Šādā gadījumā 
pieteikuma iesniedzēju pienākums ir iesniegt atbilstošu pamatojumu un 
attiecīgu informāciju, tostarp sarakstu ar citām organizācijām, ar kurām ir 
notikusi saziņa un kurām pieteikuma iesniedzējs(-ji) izteica priekšlikumus 
izveidot plašāku daudzproduktu vai plašāku daudzvalstu darbību, kā arī 
norādot iemeslus, kāpēc šāda darbība netika pieņemta/piedāvāta. 

 
2.2  Konsorcija izveide 
Nav piemērojams. Šī sadaļa ir aptverta pieteikuma veidlapas A daļā. Darbība no jūsu 
puses nav nepieciešama. 
 
2.3  Projekta komandas, personāls un apakšuzņēmēji 
Pieteikuma iesniedzējiem šajā sadaļā ir jāpierāda atbilstoša profesionālā kvalifikācija, 
kas nepieciešama darbības pabeigšanai. 
Ievadiet tabulā to projekta dalībnieku (A budžeta kategorijā uzskaitītie darbinieki) 
vārdus un funkcijas, kuri primāri atbild par piedāvātās darbības koordinēšanu un/vai 
īstenošanu, norādot viņu funkciju un īsi aprakstot viņu lomu projektā. 
Tālāk minētā informācija ir jāsniedz kā pierādījums pielikumu formā: 

• CV Europass formātā (skat. uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus 5. sadaļu) 
iesniedz pielikumā “CV”. Norīko projekta pārvaldnieku, kuram ir vismaz 3 gadu 
pieredze projektu pārvaldībā. 

Šajā sadaļā ir jāsniedz ārējo resursu apraksts. Gadījumā, ja pieteikuma iesniedzējiem 
nav nepieciešamo iekšējo resursu, viņi var piesaistīt palīgus, apakšuzņēmējus, 
saistītus subjektus u. tml. 
Lūdzu, šeit norādiet visus ārējos resursus un aprakstiet apakšuzņēmēju atlases 
iekšējo procedūru, kas nodrošinās saimnieciski visizdevīgāko priekšlikumu, 
vienlaikus novēršot situācijas, kurās varētu rasties interešu konflikts. Sniedziet tādu 
pašu informāciju par neatkarīgām iestādēm, kuras atbild par vērtēšanu. 
Gadījumā, ja ir paredzēts finanšu atbalsts trešajām personām, sniedziet īsu kodolīgu 
paskaidrojumu par saistīto tiesību subjektu lomu šīs sadaļas ietvaros, kā arī detalizētu 
informāciju B daļas 6. sadaļā. Gadījumā, ja apjoms uz vienu trešo personu būs lielāks 
nekā maksimālais uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus noteiktais apjoms, pamatojiet 
šo nepieciešamību. 
 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

21 
 

2.4  Konsorcija pārvaldība un lēmumu pieņemšanas mehānismi 
Vairāku pieteikuma iesniedzēju gadījumā aprakstiet pārvaldības struktūru, attiecīgos 
pienākumus un lomas konsorcijā, kā arī lēmumu pieņemšanas mehānismus 
konsorcijā. 
Sniedziet detalizētu informāciju par to, kā notiks lēmumu pieņemšana un kā tiks 
nodrošināta regulāra un efektīva komunikācija konsorcija ietvaros. 
Attiecīgo informāciju sniedz arī gadījumā, ja priekšlikumus iesniedz tikai viena 
iesniedzēja organizācija. 
 
2.5  Projekta pārvaldība, kvalitātes kontrole un uzraudzība — novērtēšanas stratēģija 
Šīs sadaļas pirmajā daļā aprakstiet iekšējo projekta pārvaldību. Aprakstiet, kā jūs 
nodrošināsiet to, ka darbība tiek īstenota savlaicīgi un noteiktā budžeta ietvaros, kā arī 
to, kā tiek sasniegti tās mērķi. 
Precīzi definējiet uzdevumu sadalījumu starp apakšuzņēmējiem 
(īstenošanas/novērtēšanas iestādēm) un pieteikuma iesniedzējiem. Definējiet iekšējo 
koordinēšanas stratēģiju dažādu partneru, ja tādi ir, un apakšuzņēmēju vadīšanas 
metožu/pieeju ziņā, lai nodrošinātu efektīvu programmas operatīvo pārvaldību. 
Kuri kvalitātes kontroles mehānismi ir izvēlēti? Kā jūs uzraudzīsiet apakšuzņēmēju 
darbu? Kā jūs uzraudzīsiet nodevumu kvalitāti un to grafiku? 
Piemēram, ja apakšuzņēmējs uzrādīs zemu sniegumu, kā jūs nodrošināsiet to, ka 
darbības īstenošana notiek kā paredzēts? 
Priekšlikumam pievieno šādus dokumentus kā pierādījumu iesniedzējas(-ju) 
organizācijas (-ju) darbības spējai (uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus 7. sadaļa): 

• Iesniedzējas(-ju) organizācijas (-ju) iepriekšējā gada darbības pārskatu 
iesniedz pielikumā “Papildu informācija”. 

• Visu pēdējos trīs gados ES finansēto projektu, kas veikti ar atsauci uz 
iepriekšējiem projektiem, attiecībā uz kuriem priekšlikums ir turpinājums, 
sarakstu iekļauj vai nu šajā sadaļā vai arī iesniedz pielikumā “Papildu 
informācija”. 

 
PIEZĪME (attiecināma uz vienas dalībvalsts programmām): Ja pieteikuma iesniedzēji 
piedāvā īstenot noteiktas priekšlikuma daļas, ir jāsniedz pierādījums, ka pašai 
organizācijai ir vismaz trīs gadu pieredze līdzīgu informācijas un veicināšanas 
pasākumu īstenošanā. 
 
Sadaļas otrajā daļā zem virsraksta “Novērtēšanas metodes un projekta rādītāji” 
detalizēti aprakstiet metodiku visu darbības mērķu sasniegšanas izmērīšanai. 
Pētījums, kurā tiek novērtēts projekta rezultāts, ir jāveic no iesniedzējas(-u) 
organizācijas(-u) un izpildstruktūras neatkarīgai ārējai organizācijai. 
Norādiet, kad tiks veiktas novērtēšanas (darbības beigās (obligāti) vai katra darbības 
gada beigās).  Novērtējuma petījums aptver tikai rezultātus, kā arī ietekmi 
ekonomiskās un/vai informatīvās atdeves izteiksmē, nevis darbības īstenošanas 
uzraudzību un ziņošanu, kas jāveic koordinatoram. Uzraudzības izmaksas nav 
attiecināmas saskaņā ar Novērtēšanas darba paketi. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

22 
 

Šo vadlīniju III pielikumā ir sniegti metodiku paraugi, ko var izmantot, lai izmērītu 
ieņēmumus, kā arī globālo informētības ietekmi jeb informācijas atdevi. To 
izmērīšanai drīkst izmantot arī citu metodiku. Tomēr piedāvāto metodiku mērķis ir 
noteikt novērtējumu minimālo kvalitāti un nodrošināt saskanīgus dažādu darbību 
novērtēšanas un mērķu noteikšanas parametrus. 
Definējiet atdeves, rezultāta un ietekmes rādītājus, aizpildot tabulas: izmantojiet 
Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2015/1831 22. pantā un I pielikumā minētos 
rādītājus. 
Jūs drīkstat izmantot līdzīgus rādītājus, ja tie ir piemērotāki un ir atbilstoši pamatoti. 

• Rezultāta rādītājiem ir jābūt saistītiem ar plānotajām darba paketēm un 
nodevumiem saskaņā ar B daļas 4. sadaļu. 

• Ietekmes rādītājiem ir jābūt cieši saistītiem ar darbības specifiskajiem 
mērķiem (norādīti B daļas 1.2. sadaļā). 

Tā kā sagaidāmā kampaņu gala ietekme ir uzlabot ES agropārtikas produktu 
konkurētspēju un patēriņu: 

Visos programmas priekšlikumos ir jāiekļauj vismaz ietekmes rādītājs, kas parāda 
izmaiņas veicinātā(-to) produkta (-tu) pārdošanā vai eksportā, izsakot to euro, vai, ja 
attiecināms, izmaiņas patērētāju informētībā vai Savienības kvalitātes shēmu 
atpazīstamībā. 

Lai demonstrētu piedāvāto novērtēšanas metožu un rādītāju kvalitāti, sniedz 
informāciju par: 

• bāzes līniju vai, ja tās nav, par to, kā tiks izveidota bāzes līnija; 

• plānoto rādītāju mērķa vērtībām. 
Darbības rezultātu novērtējuma uzmanības centrā ir jābūt ne tikai darbības labai 
izpildei. Pat ja pasākums ir īstenots saskaņā ar plānu, tam var būt maza ietekme. 
Piemēram, tas, ka tirdzniecības vietā degustācijas laikā apmeklētājiem ir izdalīti 
10 000 brošūru, apstiprina to, ka darbība ir īstenota atbilstoši priekšlikumam. Tomēr 
tas nepierāda, ka ir sasniegti pasākuma mērķi, kas saistīti ar izmaiņām attiecībā uz 
informētību vai pārdošanas palielināšanos. Izdalīto brošūru skaits ir iznākuma rādītājs. 
Attiecības starp atdeves, rezultāta un ietekmes rādītājiem var attēlot šādi: 

 
 

Atdeves 
rādītāji 

Rezultātu 
rādītāji 

Ietekmes 
rādītāji 

• Vai aktivitāšu īstenošana notiek saskaņā ar projektu? 

• Vai aktivitātes tiek īstenotas, sagaidot noteiktu 
rezultātu? 

• Vai projekta mērķi tiek sasniegti 
īstermiņā/vidējā termiņā? 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

23 
 

2.6  Izmaksu lietderība un finanšu pārvaldība 
Šajā sadaļā jābūt aplūkotiem diviem aspektiem. 
Sniedziet īsu aprakstu par to, kā tiks nodrošināta piedāvāto darbības rezultātu un 
mērķu sasniegšana izmaksu ziņā vislietderīgākajā veidā. 
Pēc tam norādiet, kā notiks darbības finansēšana un kā notiks finanšu resursu 
piešķiršana un pārvaldīšana konsorcija ietvaros. 
Pieteikuma iesniedzēju pienākums ir norādīt un komentēt finansiālās dzīvotspējas 
pašpārbaudes rezultātu11. Īpaši gadījumā, ja rezultāts ir “vājš”, paskaidrojiet, kā tiks 
nodrošināta likviditāte (papildus priekšfinansējumam), piemēram, izmantojot pašu 
līdzekļus vai bankas aizdevumu. Lūdzu, norādiet arī to, vai ir paredzēti organizācijas 
locekļu finanšu ieguldījumi. 
Ja attiecināms, norādiet saņemtā (vai piemērotā) Eiropas finansējuma avotus un 
apjomus vienai un tai pašai darbībai vai darbības daļai vai arī jūsu funkcionēšanai 
(darbības dotācija) pēdējo trīs finanšu gadu laikā. 
Ja plānojat iesniegt vairākus pieteikumus pašreizējā uzaicinājuma iesniegt 
priekšlikumus ietvaros, kuru īstenošana varētu notikt paralēli, lūdzu, papildus sniedziet 
informāciju par to, kā varētu notikt īstenošanas nodrošināšana, ja finansējuma 
saņemšanai tiek apstiprināti vairāki pieteikumi, kā arī informāciju par iespējamajiem 
ietaupījumiem (piemēram, dažādās kampaņās tiek izmantots viens un tas pats rīks). 
Jo īpaši, lūdzu, sniedziet paskaidrojumu attiecībā uz: 
a) darbības spēju: kā jūs nodrošināsiet pietiekamu darbības spēju un personālu, lai 
sasniegtu piedāvāto darbību mērķus? (Jūs varat pieminēt šo aspektu priekšlikuma 
2.3. sadaļā.) 
b) finansiālo spēju: kā jūs nodrošināsiet pareizu finanšu pārvaldību un atbilstīgu 
likviditāti, lai izpildītu maksāšanas saistības ar apakšuzņēmējiem attiecībā uz paralēli 
īstenotajiem projektiem? 
 
2.7  Riska pārvaldība 
Aprakstiet ieviesto riska pārvaldību: izskaidrojiet identificētos riskus, riska atbildes un 
riska pārvaldības rīkus. 
Kādi riski ir saistīti ar darbības īstenošanu (piemēram, attiecībā uz noteiktām 
neskaidrībām vai ierobežojumiem mērķa trešās valsts tirgū)? Klasificējiet riskus 
atbilstoši to tipam, izmantojot veidnē sniegto tabulu, piemēram, finanšu, politiskie, ar 
tirgu saistītie u. tml. Kā šie riski tiks risināti, kādi risku mazināšanas pasākumi tiks 
ieviesti? Kāda ir potenciālā risku ietekme un kāda ir to iespējamība? Sakārtojiet riskus 
atbilstoši to iespējamības un ietekmes (augsta, vidēja, zema) kategorijai. 
 

 

11 Visiem pieteikuma iesniedzējiem ir jābūt veikušiem finansiālās dzīvotspējas pašpārbaudi, izmantojot 
vietni: https://ec.europa.eu/research/participants/lfv/lfvSimulation.do 

https://ec.europa.eu/research/participants/lfv/lfvSimulation.do


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

24 
 

3. sadaļa: Ietekme 

3.1  Ietekme un paredzētā atdeve 
Definējiet projekta īstermiņa, vidēja termiņa/ilgtermiņa ietekmi ES līmenī. Aprakstiet 
darbības potenciālu palielināt pieprasījumu un/vai tirgus daļu un kā un cik lielā mērā 
citi ES komersanti būs ieguvēji no projekta? 
Ņemot vērā to, ka sagaidāmā kampaņu gala ietekme ir uzlabot ES produktu 
konkurētspēju un patēriņu, piedāvātajam ieguldījumu līmenim ir jābūt pamatotam 
ar tā paredzamo atdevi. 
Ieguldījumu līmeņa pamatojums ir balstīts uz ekonomisko atdevi un/vai informatīvo 
atdevi: 

o Ekonomisko atdevi parasti novērtē iesniedzējas organizācijas vai nacionālā 
līmenī. Pasākumiem, kuru mērķis ir gūt ekonomisku atdevi, piemēram, tiem, kas 
vērsti uz ES produktu tirgus daļas palielināšanu, ir jāaprēķina peļņa absolūtā 
naudas izteiksmē, t. i., nosakot vērtību EUR. 
Līdzīgi kā tas ir attiecībā uz novērtēšanu pēc pasākuma, kvantitatīvajam mērķim 
ir jābūt vērstam uz to, lai izslēgtu ārēju ietekmi nolūkā apzināt ar pasākumu tieši 
saistīto ietekmi. Šīs aplēses nevar būt tikai vienkāršs rādītāju salīdzinājums par 
laiku pirms un pēc kampaņas. Piemēram, šīs aplēses ir jāpielāgo esošajām 
tirgus tendencēm, kas pastāvētu arī tad, ja pasākums netiktu īstenots. Vairāk 
informācijas par metodikām, ko var izmantot šādu skaitļu aprēķināšanai, lūdzu, 
skatīt šo vadlīniju III pielikumā; 

o darbībās, kuru mērķis ir informatīvā atdeve, piemēram, darbībās, kuru mērķis 
galvenokārt ir uzlabot informētību, ir jāizsaka skaitļos attiecīgā paredzamā 
ietekme, izsakot to cilvēku skaitu, kuri ir ieguvuši jaunas zināšanas/mainījuši 
viedokli. Reāli sasniegto cilvēku skaits ir informētības ietekmes faktors. Šo 
vadlīniju III pielikumā ir sniegta informācija par metodiskajām prasībām. 

Priekšlikumos norāda bāzes līniju projekta ietekmes novērtēšanai salīdzinājumā ar 
scenāriju, kurā projekts netiek īstenots. 
PIEZĪME: 

• Darbībā norāda paredzamo peļņu no ieguldījuma, kas aprēķināta iesniedzējas(-
ju) organizācijas(-ju) un/vai dalībvalsts(-tu) līmenī (nevis ES līmenī). 

• Vairāku mērķa valstu gadījumā paredzamo peļņu sadala atbilstoši mērķa 
tirgiem/valstīm. 

• Priekšlikumos ir uzskatāmi jāparāda, ka paredzamā peļņa ir reālistiska. 
 

3.2 Komunikācija, izplatīšana un redzamība 
Nav piemērojams. 
 
3.3 Ilgtspējība un turpinājums 
Aprakstiet projekta turpmākos pasākumus pēc ES finansējuma saņemšanas beigām. 
Kā jūs nodrošināsiet projekta ietekmi un kā kampaņas rezultāti tiks izmantoti ilgtermiņā 
un pēc ES finansējuma saņemšanas beigām. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

25 
 

Šajā sadaļā pieteikumu iesniedzēji parādīs projekta potenciālu, lai nodrošinātu 
ilgspējīgu ekonomisko un sociālo ietekmi, kā arī potenciālu ieguldījumiem ilgspējīgā 
ražošanā un/vai patēriņā. Piezīme. Šiem aspektiem nav jānosaka skaitliskais mērķis. 

 

4. sadaļa: Aktivitātes, DP, grafiks un apakšuzņēmuma līgumi 
B daļas 4. sadaļa ir veltīta projekta aktivitāšu aprakstam. Šī daļa pieteikuma veidlapā 
ir ievietota atsevišķā sadaļā, tomēr jums jāņem vērā, ka galvenokārt tās novērtēšana 
tiek veikta, piemērojot piešķiršanas kritēriju kvalitātes aspektā. 
Šīs sadaļas aprakstā ir jāietver gan aktivitāšu apraksts, gan saistītā budžeta detalizēta 
analīze. 
Plānotās aktivitātes grupē darba paketēs (DP). Darba paketē iekļauj visas aktivitātes 
un saistītos nodevumus, kas ir vienā galvenajā detalizētā budžeta rindiņā, piemēram, 
projekta koordinēšana, sabiedriskās attiecības, notikumi, novērtēšana u. tml. 
 
Pēc noklusējuma pieteikuma iesniedzēju pienākums ir norādīt divas DP: 
projekta koordinēšana un novērtēšana 
Pieteikuma iesniedzēju pienākums ir aprakstīt projekta pārvaldībai veiktās darbības 
un pārliecināties, vai tā īstenošana notiek atbilstoši aktivitātē “Projekta 
koordinēšana” plānotajam. 
Attiecībā uz daudzvalstu projektiem šīs DP ietvaros ir jāparedz sākotnējā tikšanās 
ar aģentūru un saņēmējiem, kuras laikā aģentūra izskaidro dotāciju nolīguma 
paraugu, dotāciju finanšu pārvaldību un ziņošanas prasības, kā arī dotāciju 
pārvaldības IT rīku izmantošanu. 

 
Nodevums ir aktivitātes fiziska atdeve, piemēram, seminārs, darbība tirdzniecības 
vietā u. tml. Aktivitāšu un budžeta izklāsta detalizētības līmenim ir jāsniedz atbildes uz 
šādiem jautājumiem: kas, ko, kad, kur, kāpēc? Minētais apraksts ir pietiekami 
detalizēts, lai varētu aplēst to izmaksu efektivitāti. 
Aplēstās izmaksas ir jānorāda nodevumu līmenī, izmantojot “izmaksas atbilstoši 
atdeves tipam”. 
Attiecībā uz katru aktivitāti ir svarīgi sniegt paskaidrojumu, kāpēc šī aktivitāte ir plānota 
(saskaņā ar mērķiem), definēt mērķa grupu (grupas) un to lielumu, īstenošanas 
periodu, aktivitātes organizēšanas vietu un ikgadējo izmaksu sadalījumu. 
Piemēri: 

− Semināru gadījumā: izklāstā ir jāsniedz detalizēta informācija par norises vietu, 
darba kārtību, dalībniekiem, paredzamo iznākumu u. tml. 

− Attiecībā uz plašsaziņas kampaņām: izklāstā ir jāsniedz detalizēta informācija 
par reklāmu sagatavošanā un izplatīšanā ieguldīto vispārējo budžetu (t. i., 
pirkumi plašsaziņas līdzekļos, tostarp ikgadējās atlaides), kā arī par kampaņas 
grafiku. Nav nepieciešams sniegt informāciju par izdevumu un televīzijas kanālu 
nosaukumiem. Tomēr ir jānorāda tāda informācija kā, piemēram, tvērums, 
sasniedzamība, biežums, reklāmas sasniegtās auditorijas rādītāji (GRP) 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

26 
 

attiecībā uz sasniegtajām mērķa grupām, kas pilda kampaņas mēroga norādes 
funkciju. 

− Tīmekļa vietņu/sociālo plašsaziņas līdzekļu aktivitāšu gadījumā: izklāstā ir 
jāsniedz detalizēta informācija par izstrādājamajām funkcionalitātēm, tostarp 
paredzamo konkrēto digitālo saturu. Vēl ir jāsniedz informācija par plānoto 
mērķauditorijas un iesaistes pieaugumu (skaitļi par lapu apmeklētājiem, kontu 
sekotājiem, augšupielādētā satura apjoms u. tml.), kā arī norāde par īstenoto 
aktivitāšu loku. Sociālo mediju ierakstiem (attēli, video, ruļļi), kas publicēti gan 
no projekta kontiem, gan no influenceru kontiem, ir jāpopularizē ES produktu 
atribūtika, nevis tikai to patēriņš. 

Pieteikuma iesniedzējiem ir jānorāda, kas īstenos atsevišķās aktivitātes — 
apakšuzņēmēji (ieviešanas iestādes), saistītie subjekti vai iesniedzēja organizācija 
(vairāku iesniedzēju organizāciju gadījumā — kura īstenos kuru aktivitāti), norādot 
precīzu darbu dalījumu starp pieteikuma iesniedzēju un citiem iesaistītajiem 
subjektiem. 
Budžeta analīzē sniedz pietiekami detalizētu informāciju: izmantojot aplēstās 
izmaksas katram nodevumam. 
Visām darba paketēm, ko ir plānots īstenot, ir jāizmanto aktivitāšu apraksta un 
budžeta pamatojuma veidlapa. 
Lūdzu, ņemiet vērā, ka papildus jūsu priekšlikumam ir jāpievieno vispārējais darbības 
budžets atbilstoši darba paketei (“Detalizēta budžeta tabula”), izmantojot sistēmā 
pieejamo veidni. Šajā dokumentā, lūdzu, pielāgojiet darba pakešu numurus, lai tos 
saskaņotu ar numuriem B daļā. 
Lūdzu, ņemiet vērā dažus padomus par “Aplēstās budžeta analīzes” daļu aizpildīšanu 
un to, kā tās atspoguļot Detalizētā budžeta tabulā: 

• “1. Projekta koordinēšanas” izmaksas ietver laiku, ko personāls (un citas 
iesaistītās personas) ir pavadījušas, strādājot pie saņēmēja, kas atbild par 
koordinēšanu, proti, sadarbību ar vadošo iestādi, partneru un apakšuzņēmēju 
savstarpējo sadarbību. Pamatuzdevumu izpildi nedrīkst nodot 
apakšuzņēmējiem vai deleģēt jebkuram citam saņēmējam (skat. 
1.2.2. punktu). Minētā darba pakete sedz tikai iesniedzēja(-ju) organizācijas(-
ju) izmaksas, nevis apakšuzņēmēju izmaksas, kuras ir jāiekļauj individuālo 
aktivitāšu izmaksās. Pieteikuma iesniedzēju veiktajām darbībām aprēķināto 
cilvēkdienu skaits un to likmes ir skaidri pamatotas. 

• Citas projekta koordinēšanas izmaksas galvenokārt sedz ceļošanas 
izdevumus. Citas tiešās pakalpojumu izmaksas, piemēram, neatskaitāmais 
PVN, revīzija, bankas garantija, nolietojums u. tml., ir iekļautas pielikuma 
“Detalizēta budžeta tabulas” sadaļā “Citas attiecināmās PO izmaksas”. 

• “2. Sabiedrisko attiecību” izmaksām ir jāsedz visas aktivitātes, kas ir saistītas 
ar nepārtrauktu SA biroja darbību, preses notikumiem: darbu ar influenceriem, 
žurnālistu/blogu veidotāju kontaktu sarakstu veidošanu, preses relīžu12, faktu 

 

12 Preses relīžu publiskošanas uzmanības centrā ir jābūt informācijai par gaidāmajām aktivitātēm un 
projekta paredzamajiem rezultātiem. Pieteikuma iesniedzēji nedrīkst priekšlikumā plānot preses relīzes 
tikai, lai paziņotu par dotācijas parakstīšanu un ES finansējuma saņemšanu. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

27 
 

lapu sagatavošanu un publiskošanu, interviju vai pasākumu organizēšanu, 
ievadraksta reklāmu izstrādi un izmaksām, informatīvu izdevumu 
sagatavošanu un izsūtīšanu, izrakstu no plašsaziņas līdzekļiem apkopošanu 
un analīzi u. tml. 

• “3. Tīmekļa vietnēm, sociālajiem plašsaziņas līdzekļiem” ir jāietver tīmekļa 
vietnes (vietņu) un sociālo plašsaziņas līdzekļu kontu izveide, pārveide, 
atjaunināšana un uzturēšana. Šeit varētu iekļaut arī kopienas pārvaldības 
aktivitātes. 

• “4. Reklāma”: 
o tiešsaistes reklāmas iekļauj šajā apakšpozīcijā, nevis apakšpozīcijas “3. 

Tīmekļa vietne, sociālie tīkli” izmaksās. 
o Drukātās reklāmas neietver ievadraksta reklāmas, kas ir jānorāda SA 

(skat. iepriekš) sadaļā; tās neietver žurnālu vai laikrakstu ieliktņus. 
o Ar TV sponsorēšanu saistītās izmaksas iekļauj “4. Reklāma” 

• Izmaksas saistībā ar noieta veicināšanu tirdzniecības vietās jānorāda pozīcijā 
“7. Noieta veicināšanas kampaņas tirdzniecības vietās”. 

• “7. Tirdzniecības vietu veicināšana”: degustācijas dienās ik dienu izmantoto 
produktu paraugu daudzumam un izmaksām ir jābūt pamatotām; vienības 
izmaksām ir jāatbilst ražošanas izmaksām, kurām ir pieskaitīti transporta 
izdevumi, nevis šādu produktu mazumtirdzniecības izmaksām. 

• Sadaļā “8. Citas aktivitātes” var pieminēt jebkuras citas ar priekšlikumu 
saistītās aktivitātes, kuras nav minētas citos iepriekš minētajos punktos. 

• “9. Rezultātu novērtēšana”: ietver jebkādas izmaksas, kas ir saistītas ar ārējo 
novērtēšanu. 

Aktivitāšu izmaksas sakrīt ar nodevumu aprakstiem un ir salīdzināmas ar tirgus likmēm 
mērķa valstī (valstīs). 
Pieteikuma iesniedzēji rūpīgi pārbauda, vai iesniegtajā priekšlikumā un visos līdz ar to 
iesniegtajos dokumentos ir atrodamas budžeta kļūdas. 
Nodrošiniet projekta grafiku: gatavojot minēto grafiku, ņemiet vērā, ka darbību 
īstenošana var aizkavēties par līdz pat sešiem mēnešiem saistībā ar nolīguma 
vienošanās parakstīšanas datumu. 

2.4. C daļas ekrāns 

Šajā sadaļā ir jānorāda priekšlikuma mērķa valstis un veicināmie produkti. 

Ja tas ir piemērojams, lūdzu, norādiet, kura shēma tiks veicināta un kurš(-i) produkti(-
i) tiks izmantots(-i), lai to ilustrētu. 

Ņemiet vērā, ka var izvēlēties vairākus produktus. Veicināšanas vai informācijas 
darbības priekšmets var būt tikai produkti, kas ir attiecināmi saskaņā ar 
Regulas 1144/2014 5. pantu, vai veicināmās shēmas ilustrēšanai var izmantot tikai 
šādu produktus. 

Minētajai izvēlei ir jāsakrīt ar izvēlēto tematu, kā arī jūsu pieteikuma tekstuālajā 
tehniskajā daļā aprakstītajiem produktiem (2. sadaļa — B daļa). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX:32014R1144&qid=1611583068875


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

28 
 

Visbeidzot jums ir jānorāda, vai darbība veicina produktus vai metodes, kam ir 
ilgtspējības apstiprinājums. 

PIEZĪME: Lūdzu, skatīt papildu informāciju šo vadlīniju 1.1. sadaļā par piedāvātajām 
darbībām ilgtspējīgas lauksaimniecības ražošanas un patēriņa izcelšanai, nodrošinot 
A daļas un B daļas konsekvenci. 

Papildus attiecībā uz katru priekšlikuma mērķa valsti lūdzam norādīt % izteiktu budžeta 
daļu un veicinātā(-o) produkta pārdošanas/eksporta palielinājumu (kas izteikts euro). 

Uzmanīgi izvēlieties vienu vai vairākas mērķa valstis, shēmas un produktus, ko 
veicinās programma. Uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus ir norādīts to mērķa valstu, 
shēmu un produktu saraksts, kuras ir attiecināmas attiecīgā temata ietvaros. 

Visbeidzot kodējiet plānotos izlaides, rezultātu un ietekmes rādītājus (GDR), par 
kuriem ziņosiet projekta īstenošanas laikā. GDR ir cieši saistīti ar B daļā aprakstītajiem 
mērķiem un darbībām. 

 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

29 
 

2.5. Pieteikuma pielikumi 

Lai jūsu pieteikums būtu pilnīgs, ir jābūt augšupielādētiem šādiem pielikumiem 
(attiecīgās veidnes ir pieejamas portāla “Finansējuma un konkursu iespējas” 
iesniegšanas rīkā, kad sākat gatavot pieteikumu): 

Pielikuma 
virsraksts Veidne Valodas prasība Komentāri 

Detalizētā budžeta 
tabula 

Jā 

 

Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā, nevajag 
tulkot 

B daļas 1. pielikums 

 

CV  Nē 

Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā. Vēlams 
angļu valodā un Europass 
formātā 

B daļas 2. pielikums 

Skat. 2.3.sadaļu 

Papildu informācija Nē 
Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā, nevajag 
tulkot  

B daļas 3. pielikums 

Apliecinoši dokumenti par: 

- aktivitātes ziņojumu un pēdējos trīs 
gados ES finansēto projektu sarakstu 
(skat. uzaicinājuma iesniegt 
priekšlikumus 5. sadaļu); 

- valsts kvalitātes shēmu atzīšanu, 
ilgtspējības apstiprināšanu vai 
informāciju par pareiza uztura praksi 
un atbildīgu alkohola lietošanu (skat. 
uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus 
6. sadaļā minētos nosacījumus). 

 

Informācija par 
pārstāvību 

UN 

Informācija par 
tiesību subjektu 

Jā 

Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā. 

Vēlams pievienot tulkojumu 
angļu valodā un attiecībā uz 
informāciju par tiesību 
subjektu — vismaz 
kopsavilkumu angļu valodā 

B daļas 4. pielikums 

Skat. uzaicinājumā iesniegt 
priekšlikumus un šo vadlīniju II pielikumā 
noteiktās prasības. 

Kopā ar zemāk norādītajiem 
apliecinošajiem dokumentiem. 

Identisks B daļas 
teksts angļu 
valodā 

Jā Angļu valodā 
B daļas 5. pielikums 

Skat. šo vadlīniju 1.2.2. sadaļu 

 
 
Lai novērtētu pieteikuma iesniedzēju atbilstību, ir jāiesniedz šādi apliecinoši dokumenti 
kopā ar informāciju par pārstāvību: 

- privāta iestāde: izraksts no oficiālā vēstneša, nolikuma/statūtu kopija, izraksts 
no tirdzniecības vai apvienību reģistra, PVN maksātāja apliecība (ja 
tirdzniecības reģistrācijas numurs un PVN numurs ir identiski, kā tas ir noteiktās 
valstīs, ir nepieciešams tikai viens no minētajiem dokumentiem); 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

30 
 

- valsts iestāde: valsts uzņēmuma dibināšanas rezolūcijas vai lēmuma kopija vai 
cits oficiāls dokuments, kas apliecina publisko tiesību subjekta dibināšanu; 

- subjekti, kam nav juridiskas personas statusa: dokumenti, kas apliecina, ka to 
pārstāvis(-ji) var uzņemties juridiskās saistības to vārdā. 

 
Turpmāk minētie finanšu dokumenti tiks vēlākā posmā pieprasīti no pieteikumu 
iesniedzējiem, kuri būs sekmīgi izturējuši pirmo novērtēšanas posmu: 

Pielikuma 
virsraksts Veidne Valodas prasība Komentāri 

Gada pārskati Nē Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā, nevajag tulkot 

Pēdējā noslēgtā pārskata gada bilance 
un peļņas un zaudējumu pārskats  

Biznesa plāns 
(jaunizveidotiem 
subjektiem) 

Nē Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā, nevajag tulkot Ja nav gada pārskatu 

Revīzijas 
ziņojums vai 
pašdeklarācija13, 
iesniedzējām 
organizācijām, 
kas pieprasa 
dotāciju vairāk 
nekā 
EUR 750 000 
apmērā 

Nē Drīkst iesniegt jebkurā ES 
oficiālajā valodā, nevajag tulkot 

Skat. zemāk 

 

    

 
Ārējās revīzijas ziņojums vai pašdeklarācija 
Dalībniekam, kurš pieprasa ES ieguldījumu vairāk nekā EUR 750 000 apmērā 
(robežvērtība uz dalībnieku), tiks pieprasīts sniegt: 

- apstiprināta ārējā revidenta izsniegtu revīzijas ziņojumu, kas apstiprina pēdējā 
pieejamā finanšu gada norēķinus, ja šāds ziņojums ir pieejams un ES vai valsts 
tiesību aktos ir noteikts auditēšanas pienākums, 

vai 
- pieteikuma iesniedzēja pilnvarota pārstāvja parakstītu pašdeklarāciju13, kas 

apstiprina tā pēdējā finanšu gada norēķinu likumīgumu. Pašdeklarācijai 
jāpievieno juridiski dokumenti, kas apliecina likumīgā pārstāvja identitāti un to, 
ka viņam ir tiesības parakstīt dokumentus dalībnieka vārdā. 

Šo noteikumu nepiemēro publisko tiesību subjektiem. 

 

13 Pašdeklarācijas paraugs: 
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-
validity-accounts_en.pdf 

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-validity-accounts_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/lev/h2020-lev-declaration-validity-accounts_en.pdf


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

31 
 

3. NOVĒRTĒŠANA UN IZNĀKUMS 

Visi priekšlikumi, ko izpildaģentūra saņem caur elektronisko iesniegšanas sistēmu, 
piedalās vairāklīmeņu novērtēšanas procesā attiecībā uz vairākiem uzaicinājumā 
paziņotajiem kritērijiem (6. līdz 9. sadaļa): attiecināmība, izslēgšana, atlases un 
piešķiršanas kritēriji. 
Priekšlikumu novērtēšana notiek, ievērojot stingru konfidencialitāti. 
Kad priekšlikums ir iesniegts, aģentūra sazināsies ar pieteikuma iesniedzēju tikai pēc 
tam, kad ir notikusi priekšlikuma izvērtēšana, ja vien: 

• aģentūrai nerodas vajadzība sazināties ar pieteikuma iesniedzēju, lai precizētu 
tādus jautājumus kā attiecināmība vai lai pieprasītu papildu informāciju par 
jebkuru citu priekšlikuma daļu attiecīgo ES Finanšu regulas noteikumu robežās 
(precizējumus var pieprasīt, lai labāk izprastu iesniegto priekšlikumu vai 
apliecinošo dokumentu elementus, tomēr precizējumu rezultātā neveic būtiskas 
izmaiņas priekšlikumā); 

• pieteikuma iesniedzējs nav iesniedzis sūdzību par iesniegšanas procedūru 
(skat. papildu vadlīnijas par iesniegšanu portālā “Finansējuma un konkursu 
iespējas”). 

Ar pieteikumu iesniedzējiem, kuri būs sekmīgi nokārtojuši pirmos novērtēšanas 
posmus, aģentūra sazināsies saistībā ar viņu finansiālo spēju novērtēšanu: Turklāt ar 
vairāku pieteikumu iesniedzējiem sazināsies arī saistībā ar viņu tiesību subjekta 
apstiprināšanu. 

3.1. Novērtēšanas procesa pārskats 

Visi kritēriji un obligātie apliecinošie dokumenti ir noteikti attiecīgajā uzaicinājumā 
iesniegt priekšlikumus. Lūdzu, rūpīgi izlasiet minētos kritērijus. 
Priekšlikumi, kas neatbilst minētajiem kritērijiem, attiecīgajā posmā tiks izslēgti no 
novērtēšanas procesa. 
Papildu informācija par piešķiršanas kritērijiem ir atrodama šo vadlīniju I pielikumā. 

Priekšlikumu kvalitāti novērtēs saskaņā ar šajā pielikumā norādītajiem 
kritērijiem un apakškritērijiem, un katram galvenajam piešķiršanas kritērijam ir 
noteikta arī robežvērtība. 
Pieteikuma iesniedzēji ir aicināti pievērst rūpīgu uzmanību piešķiršanas 
apakškritērijiem un aplūkot tos savā priekšlikumā. 

3.2. Iznākums 

Pēc novērtēšanas visus attiecināmos priekšlikumus sarindo pēc kopējā piešķirto 
punktu skaita, kas noteikts piešķiršanas kritēriju novērtēšanas laikā. Līdzfinansējumu 
drīkst saņemt tikai priekšlikumi, kas atbilst visām robežvērtībām. Priekšlikumiem ar 
augstāko novērtējumu piešķirs līdzfinansējumu atkarībā no pieejamā budžeta. 
Katrai no attiecīgajā uzaicinājumā uzskaitītajām prioritārajām tēmām izveido atsevišķu 
sarakstu, kas kārtots pēc piešķirto punktu skaita. 
Papildus tiks izveidots priekšlikumu rezerves saraksts gadījumam, ja gada laikā 
paplašināsies pieejamo apropriāciju loks. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

32 
 

Attiecībā uz daudzvalstu programmām pēc novērtēšanas beigām visi pieteikuma 
iesniedzēji tiks informēti par rezultātiem, izmantojot portālu “Finansējuma un konkursu 
iespējas”, neatkarīgi no tā, vai tie ir izvēlēti vai nav. 
Attiecībā uz vienas dalībvalsts programmām kompetentās valsts iestādes informēs 
pieteikuma iesniedzējus pēc Eiropas Komisijas lēmuma par projektu atlasi/noraidīšanu 
pieņemšanas. 
  



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

33 
 

I PIELIKUMS 

Papildu informācija par piešķiršanas kritērijiem 
Kā minēts uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus, pieteikuma B daļa palīdz novērtēt priekšlikuma 
atbilstību piešķiršanas kritērijiem. 
Konkrētāk, katru priekšlikumu novērtēs saskaņā ar turpmāk tabulā norādītajiem kritērijiem un 
apakškritērijiem. Katram galvenajam piešķiršanas kritērijam ir noteikts arī slieksnis. Vērtējot 
priekšlikumu kvalitāti, ņem vērā šādus apakškritērijus. 
 

KRITĒRIJI APAKŠKRITĒRIJI 
1. ATBILSTĪBA Maksimālais punktu skaits: 25 Slieksnis: 15 
(a) Ierosināto informācijas un 
veicināšanas pasākumu saistība ar 
Regulas (ES) Nr. 1144/2014 2. pantā 
minētajiem vispārīgajiem un 
konkrētajiem mērķiem, šīs regulas 
3. pantā minētajiem mērķiem, kā arī 
prioritātēm, mērķiem un paredzamajiem 
rezultātiem, kas paziņoti atbilstoši 
attiecīgajai tematiskajai prioritātei 

• Priekšlikums atbilst juridiskajā pamatā minētajiem 
konkrētajiem mērķiem un atbilstoši risina tematisko 
prioritāti un tēmu, kas izraudzītas saskaņā ar 
uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus. 

• Attiecīgie aspekti ir sekmīgi iekļauti programmas 
stratēģijā, darbībās un vēstījumos. 

(b) Ierosinātā informācijas sniegšanas 
un veicināšanas projekta ieguldījums 
attiecībā uz KLP, zaļā kursa un 
stratēģiju "No lauka līdz galdam” 
klimata un vides mērķiem, īpaši 
attiecībā uz ražošanas un patēriņa 
ilgtspējību. 
 

• Projekts sniedz vērā ņemamu ieguldījumu Kopējās 
lauksaimniecības politikas klimata un vides mērķu 
sasniegšanā, īpaši attiecībā uz ražošanas un patēriņa 
ilgtspējību (zaļais kurss un stratēģija "No lauka līdz 
galdam") 

• Iekšējā tirgū īstenotie projekti atbilst mērķa dalībvalsts 
pārtikā balstīta veselīga uztura vadlīnijām (FBDG). 

(c) Tirgus analīzes kvalitāte un 
atbilstība 

• Tirgus analīze aptver priekšlikuma mērķa tirgu(-us); tās 
pamatā ir pamatoti tirgus izpētes dati un/vai 
importa/eksporta rādītāji, kas ir minēti priekšlikumā. 

• Tirgus analīze norāda uz programmā aplūkojamām 
tendencēm un problēmām; tās ir sniegtas saistītā SVID 
analīzē. 

• Tirgus analīzē ir aprakstīta programmas(-u) 
iesniedzējas(-u) organizācijas(-u) un tirgojamo produktu, 
citu ES piegādātāju, kā arī to konkurentu no trešām 
valstīm konkurētspēja. 

• Tirgus analīzē ir apzinātas un labi aprakstītas 
programmas mērķa grupas. 

• Tirgus analīzē ir aprakstīta izplatīšanas un 
mazumtirdzniecības kanālu struktūra un darbība. 

• Attiecībā uz trešo valstu tirgiem ir minēti importa 
nosacījumi, piemēram, ar tarifiem saistīti un nesaistīti 
tirdzniecības šķēršļi. 

(d) Programmas stratēģijas, mērķu, 
mērķa grupu un galveno vēstījumu 
saskaņotība 

• Programmas mērķi saskan ar tirgus un SVID analīzi. 

• Programmas mērķi ir konkrēti, izmērāmi, sasniedzami, 
vērsti uz rezultātu un ar noteiktu termiņu (SMART). 

• Ar stratēģiju risina tirgus analīzē apzinātās problēmas, un 
tā ir saskanīga ar programmas mērķiem. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

34 
 

• Ja turpinās iepriekšējās līdzfinansētās kampaņas, 
priekšlikumā ir skaidri aprakstīta iepriekšējo kampaņu 
ietekme un turpināšanas pamatojums. 

• Stratēģija un galvenie vēstījumi ir pielāgoti visiem mērķa 
tirgiem un mērķa grupām. 

(e) ES kampaņas vēstījums • Priekšlikumā ir skaidri aprakstīts galvenais plānotais ES 
vēstījums un tas, kā programmas laikā tiks izplatīta 
informācija par vienu vai vairākām ES lauksaimniecības 
ražošanas metožu un produktu specifiskajām iezīmēm un 
kā tās tiks popularizētas. 

Programmas vēstījumos ir atsauce uz Eiropu kopumā, uz 
ES, KLP, ES tiesību aktiem, ES produktiem vai ES 
ražošanas standartiem. Tie ir saskaņoti ar atlasītās 
Tēmas mērķiem. 

2. KVALITĀTE Maksimālais punktu skaits: 50 Slieksnis: 30 

(a) Atbilstoša darbību izvēle, ņemot 
vērā mērķus un programmas stratēģiju, 
līdzsvarots komunikācijas metožu 
kopums, sinerģija starp darbībām 

• Darbības un komunikācijas pasākumu kopums atbilst 
programmas mērķim, stratēģijai un mērķgrupām. 

• Plānotās darbības stiprina cita citu. 

• Ja projektu īstenos vienlaikus ar citām privātām vai 
publiskām kampaņām, tas ir veidots tā, lai radītu sinerģijas 
ar šīm kampaņām. 

(b) Kodolīgs darbību un nodevumu 
apraksts 

• Darbības ir labi aprakstītas, atbildot uz jautājumiem: kas, 
ko, kad, kur, kāpēc? 

Apraksts ir pietiekami detalizēts, lai varētu aplēst to 
izmaksu efektivitāti.  

(c) Ierosināto novērtēšanas metožu un 
rādītāju kvalitāte 

• Novērtējums ietver pētījumu, kuru īstenojusi neatkarīga 
ārēja struktūra, lai novērtētu programmas ietekmi. 

• Metodika atbilst III pielikumā ierosinātajai metodikai. 

• Ierosinātie rādītāji atbilst Komisijas Īstenošanas Regulas 
(ES) 2015/1831 22. pantā izklāstītajiem principiem. 

• Ir ierosinātas plānoto rādītāju bāzes un mērķa vērtības. 

(d) Piemērots budžeta sadalījums 
attiecībā pret mērķiem un darbību 
tvērumu 

• Budžets ir efektīvi sadalīts starp darbībām. Tas ir 
samērīgs ar aprakstīto stratēģiju un paredzamo ietekmi. 

(e) Lēsto izmaksu un budžeta 
precizitātes skaidrs apraksts 

• Katram nodevumam izmaksas apraksta un paskaidro, 
izmantojot produkcijas izmaksas. 

• B daļā un detalizētajā budžeta tabulā iekļautā izmaksu 
analīze ir pareiza. 

Detalizētā budžeta tabula ir saskaņota ar priekšlikuma 
A daļā atspoguļoto budžetu un aprakstu B daļas 4. iedaļā. 

(f) Lēsto izmaksu atbilstība 
nodevumiem 

• Darbību izmaksas ir saskanīgas ar nodevumu aprakstu un 
tvērumu. 

• Atsevišķu darbību izmaksas ir salīdzināmas ar 
parastajiem tirgus izcenojumiem mērķa valstī. 

• Pieteikuma iesniedzēja(-u) īstenotajām darbībām aplēsto 
persondienu skaits ir samērīgs ar to, kādā mērā viņš/viņi 
iesaistās programmas īstenošanā; viņu likmes ir 
pamatotas. 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

35 
 

(g) Projekta organizācija un vadības 
struktūra 

• Programmas īstenošanā iesaistīto darbinieku vadības 
struktūra un uzdevumi ir skaidri aprakstīti. 

• Uzdevumu sadale starp izpildstruktūrām / novērtēšanas 
struktūrām un pieteikuma iesniedzējiem ir skaidri definēta. 

• Ir definēta efektīva iekšējā koordinācijas stratēģija 
attiecībā uz dažādo partneru un izpildstruktūru vadību. 

• Ir aprakstītas atbilstošas izpildstruktūru un novērtēšanas 
struktūru atlases procedūras (ir ņemts vērā saimnieciskais 
izdevīgums un interešu konflikta neesamība). 

(h) Kvalitātes kontroles mehānismi un 
riska pārvaldība 

• Ir noteiktas pienācīgas procedūras izpildstruktūru un citu 
apakšuzņēmēju veiktā darba pārraudzībai. Tiks 
uzraudzīta gan nodevumu kvalitāte, gan spēja ievērot 
termiņus un iekļauties budžetā. 

• Ir apzināti un pareizi klasificēti atbilstoši galvenie riski, kas 
varētu apdraudēt projekta rezultātu, un aprakstīti 
paredzētie pasākumi to mazināšanai. 

3. IETEKME Maksimālais punktu skaits: 25 Slieksnis: 15 

(a) Projekta ietekme ES līmenī   • Programmai ir ievērojams mērogs un potenciāls palielināt 
pieprasījumu un/vai tirgus daļu. 

• Programmai ir ievērojams aptvērums (piemēram, mērķa 
patērētāju/importētāju/pircēju skaits un/vai relatīvais 
īpatsvars utt.). 

• Programmas ietekmes apmēru nosaka priekšlikuma 
iesniedzējas(-u) organizācijas(-u) līmenī un/vai 
priekšlikuma iesniedzējas(-u) organizācijas(-u) dalībvalsts 
līmenī. 

• Programmai ir potenciāls labvēlīgi ietekmēt citus to pašu 
vai citu produktu nozares(-u) ES ražotājus. 

• Projektam ir potenciāls nodrošināt ilgtspējīgu ekonomisko 
un sociālo ietekmi. Attiecīgos gadījumos ir aprakstīta 
pievienotā vērtība nodarbinātības ziņā. 

• Projektam ir potenciāls veicināt ilgtspējīgu ražošanu un/vai 
patēriņu. 

(b) Kopējā ieguldījumu līmeņa 
pamatojums 

• Ierosināto ieguldījumu līmeni pamato paredzamais 
ienākums no ieguldījumiem (veicināšanas programmām) 
un/vai informētības pieaugums (informācijas 
programmām). 

KOPĀ Maksimālais punktu skaits: 100 Slieksnis: 60 
 
  



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

36 
 

II PIELIKUMS. Informācija par pārstāvību 
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1144/2014 (turpmāk “BA”) 7. pantu 
un Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2015/1829 (turpmāk “DA”) 1. pantu programmu 
iesniedzējām organizācijām ir jābūt reprezentatīvām veicināmā produkta vai nozares 
organizācijām. Tabulā ir sniegts pārskats par to, kā pārstāvību var apliecināt. Minētie panti ir 
atrodami DA un BA. 

 

Organizācijas veids Pārstāvības kritēriji 

Profesionālā vai 
starpnozaru 
profesionālā 
organizācija, kas 
veic uzņēmējdarbību 
dalībvalsts vai ES 
līmenī. 

Aptver 50 % no ražotāju skaita vai 50 % no pārdodamās produkcijas apjoma 
vai produkta(-u) vērtības tirgū vai attiecīgajā nozarē 
(DA 1. panta 1. punkta a) apakšpunkta i) punkts). 

Starpnozaru organizācija, kuru atzinusi dalībvalsts 
(DA 1. panta 1. punkta a) apakšpunkta ii) punkts). 

Grupas saskaņā ar ES kvalitātes shēmām: 50 % no pārdodamās produkcijas 
apjoma vai tā(to) produkta(-u) vērtības tirgū, kura(-u) nosaukums ir reģistrēts 
(DA 1. panta 1. punkta b) apakšpunkts). 

Ražotāju 
organizācija(-as) vai 
ražotāju organizāciju 
apvienība 

Atzinusi dalībvalsts saskaņā ar Regulas 1308/2013 154. vai 156. pantu 
(DA 1. panta 1. punkta c) apakšpunkts). 

Lauksaimniecības 
un pārtikas nozares 
struktūra 

- Tās mērķis un darbība ir saistīta ar informācijas sniegšanu par 
lauksaimniecības produktiem un to veicināšanu; 
- dalībvalsts tai uzticējusi skaidri noteiktu sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 
pienākumu šajā jomā;  
- tā ir veikusi uzņēmējdarbību vismaz divus gadus pirms uzaicinājuma iesniegt 
priekšlikumus publicēšanas; 
- tās dalībnieku vidū ir veicināmo produktu vai nozares pārstāvji 
(BA 7. panta 1. punkta d) apakšpunkts un DA 1. panta 1. punkta 
d) apakšpunkts). 

 

Aprakstiet, kā Jūsu organizācija atbilst pārstāvības kritērijiem attiecīgajā dalībvalstī vai Savienības 
līmenī. Šajā sakarībā norādiet: 

− organizācijas veidu un statusu (piemēram, X un Y konsorcijs), vai to ir atzinusi dalībvalsts, nozares 
pārstāvību u. tml.; 

− informāciju par pārdodamo produkciju, eksportu, apgrozījumu, tirdzniecību, ražotāju skaitu u. tml. 

Norādiet atsauces uz savā pamatojumā minētās informācijas avotiem. Pamatojumā jāaplūko visi Jūsu 
gadījumā piemērojamie kritēriji. 

Ja Jūs norādāt, ka organizāciju ir atzinusi dalībvalsts, pievienojiet apliecinošu(-s) dokumentu(-s), 
piemēram, lēmuma par atzīšanu kopiju vai saiti uz atzītu organizāciju sarakstu, kas ir publiski pieejams.  

Ja Jūsu organizācija nav reprezentatīva saskaņā ar iepriekš minētajiem kritērijiem, pamatojiet, kāpēc, 
Jūsuprāt, tā ir jāuzskata par reprezentatīvu. Zemākas robežvērtības par iepriekš minētajām var tikt 
akceptētas, ja programmu iesniedzēja organizācija pierāda, ka pastāv īpaši apstākļi, tostarp, pierādījumi 
par tirgus struktūru, kas attaisnotu programmu iesniedzējas organizācijas uzskatīšanu par 
reprezentatīvu attiecīgā(-o) produkta(-u) vai nozares pārstāvi (atkāpe no 50 % noteikumiem (DA 
1. panta 2. punkts)). 
Ja priekšlikumu iesniedz vairākas programmu iesniedzējas organizācijas, lūgums iekļaut visus 
aprakstus vienā dokumentā. Vēlamais informācijas apjoms par katru programmu iesniedzēju 
organizāciju ir līdz 2000 rakstzīmēm.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32015R1829&amp;from=lv
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1447670237333&amp;amp;amp;uri=CELEX:32014R1144


ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

37 
 

III PIELIKUMS. Metodiskie ieteikumi ieņēmumu ex-post aprēķināšanai 
 

Tālākie ieteikumi jāņem vērā, vērtējot veicināšanas programmas rezultātus. Tomēr ir jānodrošina 
saskaņotība starp programmas beigās veiktā novērtējuma rezultātiem un programmas sākumā 
izvirzītajiem mērķiem. Tāpēc, izstrādājot programmas priekšlikumu, ņemiet vērā šos ieteikumus, 
nosakot programmas mērķus. Ieņēmumus var izteikt programmas īstenošanas laika diapazonā. 
Attiecīgā gadījumā, ja nepieciešams, ieņēmumus var uzrādīt arī pēc programmas īstenošanas 
laika. 

Ekonomiskā ietekme 
 

Veicināšanas programmas paredz ekonomisku atdevi. Tomēr, tā kā veicināšanas pasākumus īsteno 
komplicētā vidē, ir sarežģīti noteikt to patieso ekonomisko ietekmi. Ja vienkārši salīdzina ekonomikas 
parametrus pirms un pēc kampaņas, netiek ņemti vērā ārējie ietekmējošie mainīgie aspekti. Tāpēc, lai 
veicināšanas kampaņas patieso ietekmi atšķirtu no citiem ietekmējošiem mainīgajiem, piemēram, tirgus 
tendencēm vai krīzes, ienākuma aprēķināšanai būtu jāizmanto bāzes līnija. Ar "bāzes līniju" novērtē, 
kas notiktu, ja veicināšanas programma netiktu īstenota. Savukārt ietekmi aplēš, bāzes līnijas scenāriju 
salīdzinot ar novērotajiem datiem. Šāda novērtējuma rezultāts ir jāizsaka EUR.  

Šo bāzes līniju var izveidot dažādi. Šeit aprakstītas divas vienkāršas un intuitīvas metodes. Šim mērķim 
varētu būt piemērotas arī citas metodes, lai gan būtu jāpamato, kāpēc bāzes līnijas scenārija 
izveidošanai ir izvēlēta konkrētā metode. 

1) Vēsturiskā tendence 
Ja nozīmīgi ilgā laika posmā attiecībā uz produktu ir novērota stabila tirgus tendence, var 
paredzēt, ka tā saglabāsies, un to var izmantot kā bāzes līniju. Šajā gadījumā bāzes līniju Q var 
veidot, projicējot tirgus tendenci starp 1. laiku (S1) un 2. laiku (S2) līdz 3. laikam (Q). Pēc tam 
novēroto situāciju 3. laikā (S3) var koriģēt saistībā ar tendenci, atskaitot Q no S3, lai noteiktu 
programmas ietekmi. Kā jau iepriekš minēts, lai varētu izmantot šo metodi, tirgus tendencei ir 
jābūt stabilai; šī metode nav piemērota ļoti svārstīgiem tirgiem. 

 
2) Atšķirību atšķirības analīzes metode (difference-in-differences, DiD) 

Daudzos gadījumos tirgus tendences nav stabilas. Īstenojot citu pieeju, bāzes līnijas scenārija 
identificēšanai izmanto salīdzināmu produktu. Tālāk dotajā attēlā parādīta bāzes līnija, kas 
izveidota, izmantojot atšķirību atšķirības analīzes metodi jeb DiD metodi. Salīdzināms produkts 
(jāpamato, kāpēc konkrētais produkts ir salīdzināms) parāda konkrētu tirgus tendenci (S1 līdz 
S2). Bāzes līnijas scenāriju (Q) var veidot, projicējot šo tirgus tendenci attiecībā uz situāciju 
pirms attiecīgā produkta veicināšanas kampaņas īstenošanas (P1). Salīdzinot situāciju, kas 
novērota pēc kampaņas īstenošanas (P2), un bāzes līniju, var aprēķināt kampaņas ietekmi, 
vienlaikus ņemot vērā tirgus tendences. 
 



ES dotācijas: AGRIP programmas vadlīnijas: V4.0 – 15.12.2023. 

 

38 
 

 
 
Ievērojiet abu iepriekš aprakstīto metožu komplementaritāti. Ja attiecībā uz produktu iepriekš ir 
novērota līdzīga tendence kā attiecībā uz veicināto/izpētīto produktu, varētu teikt, ka tas ir 
salīdzināms un piemērots tam, lai bāzes līniju veidotu, izmantojot DiD metodi. 

Programmas ienākumi ir pārdošanas pieaugums (EUR) programmas īstenošanas laikā. Ilgtermiņa 
ietekmi nevar ņemt vērā, jo novērtējums tiek veikts programmas beigās. 

Tāpat ieteicams iekļaut ienākumus no programmas ieguldījumiem. Tie jāaprēķina kā proporcija starp 
veicināto produktu pārdošanas vai eksporta pieaugumu programmas īstenošanas laikā (ienākumi) un 
ieguldījumu (kas ir vienāds ar kopējām programmas izmaksām). 

Ietekme uz informētību 
Informācijas programmu galīgais mērķis ir palielināt informētību. Lai noskaidrotu, cik liels cilvēku skaits 
ir guvis jaunas zināšanas, var veikt pētījumu, kura struktūra ir aprakstīta turpmāk. 

Tā kā lielākajā daļā gadījumu informatīva kampaņa aptver virkni tēmu un vēstījumu, informācijas 
saņemšanu nevar izmērīt, uzdodot vienu jautājumu. Drīzāk šim mērķim ir piemērota vairāku jautājumu 
metode. Var uzskatīt, ka persona ir labi informēta par vēstījumu/tēmu, ja tā zina atbildi uz tik daudziem 
šādiem jautājumiem, cik ir iepriekš proporcionāli noteikts. Tabulā sniegts testa piemērs, paredzot, ka, 
lai persona tiktu uzskatīta par zinošu, tai ir jāpārvar 2/3 slieksnis. 

PERSONA X Vēlamā 
atbilde 

Sniegtā 
atbilde PERSONA Y Vēlamā 

atbilde 
Sniegtā 
atbilde 

1. jautājums Jā Jā 1. jautājums Jā Jā 

2. jautājums Jā Jā 2. jautājums Jā Nē 

3. jautājums Nē Jā 3. jautājums Nē Nē 

Rezultāts 2/3 = sekmīgs rezultāts Rezultāts 1/3 = nesekmīgs rezultāts 

Persona X ir sekmīgi nokārtojusi testu, savukārt persona Y to nav nokārtojusi. Par ietekmi uz informētību 
liecina absolūtais to cilvēku skaita pieaugums, kuri ir sekmīgi nokārtojuši testu pēc kampaņas, salīdzinot 
ar laiku pirms kampaņas. Jautājumi jāformulē tā, lai atbildes varētu noteikt vienkārši. Jautājumiem jābūt 
arī reprezentatīviem attiecībā uz programmā iekļautajām tēmām un vēstījumiem. Paraugam ir 
jāreprezentē mērķa grupa(-as). Salīdzinot pirms un pēc kampaņas veiktos pētījumus, ir jānoskaidro 
absolūtais to personu skaits, kuras ir ieguvušas jaunas zināšanas. 

Var izmantot arī citas izpētes metodes. Tomēr tās būtu pienācīgi jāpamato un ar tām būtu jāsasniedz 
tāds pats mērķis. 


	PRIEKŠVĀRDS
	GLOSĀRIJS
	1. PROGRAMMAS PĀRSKATS
	1.1. Svarīgākie dokumenti
	1.2. SAGATAVOŠANĀS PASĀKUMI
	1.2.1. Vispārējie ieteikumi pirms priekšlikuma izstrādes
	1.2.2. Valodu režīms
	1.2.3. Dažādu subjektu loma un atbildība


	2. PRIEKŠLIKUMA SAGATAVOŠANA
	2.1. Pieteikuma veidlapa
	2.2. A daļa — Administratīvā veidlapa
	2.3. B daļa — Projekta tehniskais apraksts
	1. sadaļa: Aktualitāte
	2. sadaļa: Kvalitāte
	3. sadaļa: Ietekme
	4. sadaļa: Aktivitātes, DP, grafiks un apakšuzņēmuma līgumi

	2.4. C daļas ekrāns
	2.5. Pieteikuma pielikumi

	3. NOVĒRTĒŠANA UN IZNĀKUMS
	3.1. Novērtēšanas procesa pārskats
	3.2. Iznākums

	I pielikums
	Ekonomiskā ietekme
	Ietekme uz informētību


